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POZNAN, 20 listopada.
Rokowania z bar Kellerspergiem o utworzenie ga­

binetu przedlitawskiego rozbiły 8 ę; baron Kellersperg 1 
cofnął się od misyi utworzenia gabinetu i wyjechał do ' 
Gracu. Przyczyną tego Galicya. Baron Kellersperg, 
jak to już pisaliśmy na tém samém miejscu, nie godził 
się nietylko na przyznanie Galieyi stanowiska, rezolucyą 1 
sejmową określonego, ale nawet na najmniejsze jakie- 
bądź ustępstwa, w skutek czego porozumienie pomię- ' 
dzy nim a hr. Andrassy, który popiera żądania Galieyi, i 
nie przyszło do skutkn Z powodu usunięcia się barona 
Kellersperga, dzienniki centralistyczne z Ne ne freie 
Presse na czele podniosły okropny krzyk—a zjadliwe 
wycieczki i zarzuty przeciw Polakom sypią się obficie. , 
Dzienniki te domagają się by raz był połołony koniec 
„handlowi Polaków.“ „Panowie Polacy — pisze Neue 
Zeit, dziennik na Morawach wychodzący — nie wsty­
dzą się każdorocznie swą obecność w radzie państwa 
dobrze sprzedać, a myśmy dotąd byli dość głupimi, by 
na ten handel przystawać.“ Wywody swe po wiçkszéj 
części w podobnym duchu pisane kończą, by Polakom 
żadnych ustępstw nie czynić i sejm galicyjski rozwią­
zać. Stronnictwo bowiem, domagając« się ustępstw, jak 
tśż dzienniki twierdzą, składa się z nielicznych panów
oodalnych i krzykaczy; większość zaś kraju powita roz­
wiązanie sejmu radośnie. D.iwna rzecz, do jakich śmie­
sznych wywodów może doprowadzić stronnicza na­
miętność i chęć przewodzenia z rzeczywistą szkedą 
państwa. Nie nieliczni panowie feodalni i krzykacze 
ule cały kraj domaga się ustępstw odpowiednich wła­
ściwości organizmu i niezbędnych tak do dalszego roz­
woju téj prowinoyi, jak niemniéj trwałości i bezpieczeń­
stwa całego państwa. Zgodność w tym względzie u- 
chwał sejmowych i głosów w calém dziennikarstwie pol­
akiem podnoszonych, są tego najwymowniejszym do­
wodem.

Obok Polaków naturalnie, że i hr. Andrassy wiele 
się pocisków dostaje. W obstawaniu za przychyleniem 
się do żądań Polaków, dzienniki centralistyczne widzą 
już przymierze polsko-węgierskie, a na tle tém snują 
najdziwaczniejsze fantazye, któremi strasząc, spowodo­
wać chcą odmowę żądaniom Galieyi.

Kiedy Niemcy takązjadliwę walkę prowzdzą przeciw 
hr. Anâràssy Î Polakom, Czechy również sprzyjanie 
wstępuj e upominając najzupełniej, że kiedy tCkyła 

się ugoda pomiędzy niemi a hr. Hohenwartem, Polacy 
jo przeciw niéj nie występowali, lecz owszeprfją 

popierali. Wreszcie czyż stanowisko Cze hów przez u- 
godę, gdyby przypuścić, że z Galicyą zawartą zostanie, 
pogorszy się? Czechy na to nie zwracają uwagi, pra­
gną tylko coûte que coûte, by Polacy z nimi we wszy­
stkich kwestyach solidaryzowali się, co jest niemożliwćm 
ze względu na odmienne nasze stanowisko i położenie. 
Obok tego i ich agitacye panslawistyczne nie mogą się 
przyczynić do solidaryzowania się w tych nawet kwe­
styach, w których możliwćm mogłoby być wspólne
działanie. , .. ,

Wracając do przesilenia gabinetowego, to wreszcie 
dodamy, iż Neue freie Presse podaje, iż utworzenie 
gabinetu poleconém zostało hr. Gołuchowskiemu, co nie 
zdaje się nam być prawdopodobném, a co zapewne ko­
rzystając z pobytu hr. Gołuchowskiego w Wiedniu, 
Neue freie Presse uważała za stósowne rozgłosić, 
aby nadać wszelkie pozory prawdy rozsiewanym przez 
się wieściom, o panowaniu w Austryi Polaków i Wę­
grów i ujarzmieniu Niemców. Większą nierównie 
wiarę przywięzujemy do wieści, wedle ktôréj hr. Adolf 
Anrrsperg powołanym został do utworzenia gabinetu. 
Hr. Adolf Auersperg jest centralistą, lecz nie n 1 ży do 
skrajnych tego stronnictwa i nie ma być dalekim od 
myśli ugodowéj, w jakim razie korona uważać go bę­
dzie zapewne za stósownego do uciszenia panując go 
w m narchii rozdrażnienia. Delegaci sejmu galicyjskiego 
zjechali się w s botę w Wiedniu i narady pomiędzy 
sobą rozpoczęli.

W Wersalu sąd wojenny wydał wyrok na 
obwinionych o zabójstwo jenerałów Lecomte i Tho-

Kronika lwowska.

(Nasz teatr. — Octatnie chwile rządów Miłaazewikiego. — Jego 
piosnka pożegnalna. - Kto będaie dyrektorem? — Może być ich 
kilku. — Koncerta dl» pustych ławek. — K syno mieszczańskie. 
— Drożyzna mieszkań. — Nędz» mię Ly nrtędnikami. — W. 
kaiaże Michał był tutaj. — Cholera już zawitała. — Służba 

zdrowia.)

„Quoufque tandem“ wołają dzienniki, woła cała 
publiczność „quousque tandem“ trwać będą rządy dzi­
siejszego dyrektora tea‘rn polskiego we Lwowie? podo­
bno jnż niedługo. Nawet tnteiszy Dziennik Polski, 
jedyny dziennik, który wprawdzie ma tyle zdrowego 
rozsądku i dobrego smaku, że nie utrzymuje, iż teatr 
teraźniejszy lwowski jest d 'bry, i pod tym względem 
dyrekcji dzisiejszój nie broni, ale który zapewne z nie­
chęci do naszej Gazety Narodowéj, z którą za­
wsze jeszcze jest troszeczkę ,na bakier“, stara się jéj 
zarzuty, czynione teatrowi tutejszemu, odpierać, otóż 
nawet Dziennik Polski zapowiada zmianę i donosi, 
te miejsce p. Miłaszewskiego zająć ma dyrekeya złożona 
z dwóch znakomitości, bo z Kraszewskiego i Jana 
Królikowskiego.

Nie wiem, ile w tém doniesieniu jest prawdy, ho 
zdaje mi się, że zmiana dyrekcyi nastąpićby mogła 
tylko w skutek rozpisanego przez radę administracyjną 
fundacji Skarb ' owskiéj konkursu, w każdym razie go­
rąco pragniemy zmiany ; gorzéj być nie może jak teraz. 
Przyszło jnż do tego, że pan Miłaszewski, potępiony 
przez sejm, przez wydział krajowy, przez komisją tea­
tralną, przez radę administracyjną fondacyi i przez

mas. Siedmiu oskarżonych skazanych zostało na śmierć. 
Wieść o przeniesieniu siedziby rządu i zgromadzenia 
narodowego do Paryża, staje się coraz prawdo­
podobniejszą. W tyeh dniach p. Thiers pisząc list do 
Jnles Janina wyraził w nim przekonanie, te zgroma 
dzenie narodowe nie długo już do Paryża się przeniesie. 
Z t°go wnoszą, że usposobienie większości zgromadzenia 
względem Paryża musiało znacznćj uledz zmianie, skoro 
pan Thiers objawia taką nadzieję; bo niepodo­
bna przypuścić, aby on wbrew większości występ-jwfł 
z powyż zym listem.

W Madrycie znów j rzesilenie ministeryalne, które 
zapewne skończy się na zmianie niektórych członków 
w obecnym składzie gabinetu Malcampo. Kortezy tym­
czasem zostały odroczone.

W Stanach Zjednoczonych ’V hrabstwach południo- 
wój Karoliny tajne towarzystwo Ku kłus znacznie się 
rozszerzyło. Celem tego towarzystwa ma być zmusza­
nie czarnych już to za pośrednictwem obietnic już gróźb, 
do zrzeczenia się nadanych im praw. Towarzystwo to 
wiele oób nieprzyjaznych sobie zamordowało — w sku­
tek czego jenerał Grant zawiesił prawo o nietykalności 
osobistćj w miejscach, gdzie odkryto ślady owego 
związku.

Inne wiadomości polityczue streszczone są pod ru­
bryką referatów politycznych i telegramów; do nich więc 
czytelników naszych odsyłamy.

Wiadomości urzędowa.
NPan ra-ryl tej nem u radscy handlowemu Rahm w Szcze­

cinie nadać order orfa czerwoupgo t-zeciój klasy na pętlicy.

Korespondencye Dziennika Pozn.
Z smal Orli, 16 listopada.

(Potrzeba nowego kościoła katolickiego w Jutrosinie.. -- Stówa 
rzysz(n'e śpiewaków ,,Harmpnia.“ — Wycbodztwo ludu do Nie-.

mieć. — Odprawa , Tygoduika Katolickiego.“

Ludneść polska i katolicka Jutrosina od lat 
przeszło sześćdziesięciu nie posiada kościoła para­
fialnego. Kościół bowiem parafialny, którego mury dziś 
jeszcze stoją opustoszałe, zgorzał od pioruna na po­
czątku bieżącego stulecia, Po owym pożarze, który po 
kilka razy nawiedzając nasze miasto razem z kościołem 
prawic całą połowę miasta obrócił w gruzy, w miejscu 
dawnych uliczek ciasnych i krzywych powstały nowe 
regularnićj założone. Na środku rynku wystawiono jak 
na nasze miasto dość okazały ratusz z ozdobną wieżą 
zegarową, pobudowano piękny dom szkólny dla czterech 
klas katolickich, dom szkolny dla ewangielickich dzieci 
a wreszcie częścią z składek stowarzyszenia Gustawa 
Adolfa, częścią kosztem gminy tutejszćj ewangielickićj 
wspaniały kościół protestancki, którego wieża wysoka 
w ostrosłup zbudowana, stercząc po nad miastem i jego 
okolicą, nadaje nam pozór i barwę niemiecką i nie­
świadomego stósunków miejscowych przechodnia w myl- 
nćm tćm utwierdza przekonaniu. Nabożeństwo kato­
lickie dla gminy liczącćj dziś 2200 dusz odprawią się 
w braku parafialnego kościoła, w kościele filialnym św. 
Krzyża wybudowanym blisko 2 tysiące kroków za mia­
stem. Nie wiemy, (zemu przypisać winę, iż do dziś 
dnia w ciągu lat 00 nie odbudowane kościoła w mie­
ście tak bardzo pożąd anego; parafia bowiem nie jest 
tak ubogą, aby w ciągu lat tylu na odbudowanie ko­
ścioła zdobyć się me mogła, ani tak obojętną, aby ską­
piła ofiar na cel święty i potrzebę bardzo gwał­
towną.

Z nastaniem nowego proboszcza ks. Riedla podjęto 
na nowo zarzucony projekt wybudowania kościoła w mo­
ście, którego mury dziś jeszcze stoją; jest więc na­
dzieja, że przy ofiarności parafian, o którćj nikt tn nie 
wątpi a przy usilnćm staraniu ks. proboszcza i kolatora 
księcia A. Czartoryskiego, którego chojność na cele 
klasztorne znaną jest w kraju, budowa tyle upragnio­
nego kościoła na nowo podjętą będzie.

W końcu paźdz ernika rb. zawiązało się w mieście

wszystkie dzienniki, rozpoczął ze sceny z tymi swymi 
przeciwnikami wojnę. Rozgniewany, ie wydział kra­
jowy utworzył komisją, która ma orzekać, czy teatr 
przez niego kierowany jest „dobrym“ i wiedząc aż 
nadto dobrze, że wyrok tćj komisyi musi na jego wy­
paść niekorzyść, przedstawił zaraz po utworzenia komi­
syi, pragnąc zapewne okazać, jak mało dba o sąd tćj 
komisyi, co do repertoaru swego „Djabła w zalotach“, 
wystąpił sam w tćj sztuce i odśpiewał cały szereg ku­
pletów wymierzonych przeciw swoim przeciwnikom 
a mianowicie przeciw Gazecie Narodowćj i komi­
syi wydziału krajowego. Głoszą ta i doniósł o tćm 
Czas, że te kuplety napisał p. Urbański, autor zna­
nego już inwas Podlotka i podobnych sztuk innych; 
pogłoskom tym jednak wiary dać nie mogę, bo jużci 
przypuszczać trudno, by urzędnik wydziału krajowego 
(p. Urbański jest nim) wyśmiewał przełożoną swoją 
a najwyższą krajową władzę autonomiczną, publicznie 
ze sceny!*) Ktokolwiekbądź jednak napisał panu Mi- 
łaszewskiemu owe śpiewki, źle mu się przysłużył, bo 
luboć sykanie i gwizdanie zgorszonej tym wybrykiem p. 
Miłaszewskiego publiczności zagłuszyła płatna klaka 
oklaskami, to jednak do tego stopnia posunięta... nie­
roztropność pana Miłaszewskiego przekonała i najbar­
dziej zaślepionych, acz już bardzo nielicznych jego po­
pleczników, że pan ten mógłby może dobrze kierować 
spektaklami jakiemi akrobatycznemi w jakićj budzie 
jarmacznćj, ale nie sceną narodową w stolicy kraju, 
sceną, która dziś pierwsze miejsce w Polsce powinna 
i mogłaby zajmować.

Rada administracyjna fundacyi Skarbkowskiój otrzy-

*) P. Urbański w Czasie zaprzeczył stanowczo, iżby byl 
autorem rzeczonych kupletów, Przyp Red. Dz. Po«n.

naszśm stowarzyszenie śpiewaków jako filia poznańskiej 
„Harmonii“ rozgałęzionej dziś po wielu miasteczkach 
Księstwa naszego. Stowarzyszenie liczy członków 25. 
Zgromadzenia, na które członkowie z wielką ochotą re­
gularnie się schodzą, odbywają się dwa razy w tygod­
niu — w każdą niedzielę i środę. Zawiązanie a co 
ważniejsza ustalenie się stowarzyszenia owego przeko­
nywa nas, iż z łatwością towarzystwo przemysłowców 
tu założyćby się dało, gdyż wielu z mieszczan tutejszych 
chęć tę objawiło.

Lud nasz wiejski a po części i mieszczanie tutej­
szego powiatu wychodzą na czas dłuższy lub krótszy 
Roaieraz na całe życie do prowincyi niemieckich, gdzie 
jak utrzymują większy mają zarobek. Dobrowolna ta 
emigracya ludu naszego me ustaje wcale. Są wsie, 
z których po 20 i więcój ludzi wyszło na zarobek do 
Niemiec, zkąd wielu nie powróci nigdy, a każdy, co 
wróci, pod strzechę ojczystą niemiecki wniesie obyczaj. 
Złemu ogarniającemu coraz bardziej nasz stan wie­
śniaczy zaradzić trzeba jak najprędzej. Uderza każdego, 
żc lud polski w własnym kraju na wyżywienie zapra­
cować nie 'est w stanie i do Niemiec na zarobek się 
udaje, kiedy równocześnie liczne drużyny przybywców 
u nas znajdują zarobek i pracę a bardzo często tu się 
na zawsze osiedlają, błogosławiąc ziemię naszą i ła­
twość zarobku na nićj. Kolega mój w listach dawnićj- 
szyph wspomniał o owćj emigracyi ładu naszego do 
Ni^niec, dziś i ja sprawę tę nader ważną poruszam, 
gdyż jak miałem sposobność się przekonać po wiele 
razy, ustala się pomiędzy ludem naszym wiara silna, że 
Niemcy to kraj miodem i mlekiem płynący a pracy 
i zarobku w nim wiele. Niejeden, co wrócił z Nie­
miec z kilkunastu talarami do wioski rodzinnćj, między 
ludem szerzy tę propagandę i niejednego do wędrówki 
tćj zachęca. Towarzystwo interesów moralnych ludno­
ści polskićj, którego jednćm z głównych zadań jest sze­
rzenie oświaty między ludem i małomieszczaństwem na- 
szćm, powinno pilnie badać przyczynę wędrówek ludu 
naszego do Ameryki i Niemiec a Przyjaciel Ludu 
i Orędownik częściej wykazywać ludowi zgubne 
skutki’ podobnego wjehodztwa. Nie samo obłamucenie 
ludu przez emisaryuszów zagranicznych fabrykantów jest 
powodem owych wędrówek—w wielu miejscowościach lud 
nas w okropnćj znajduje się nędzy ¡opuszczeniu, za pracę 
zbyt małe odbiera wynagrodzenie, skutkiem czego znie­
chęca się do strzechy ojczystej i ją porzuca, aby wśród 
obcych sobie i rodzinie zapewnić wyżywienie. — Jedną 
z przyczyn mnożącego się u nas proletaryatu robo­
czego jest niezawodnie i ta okoliczność, że gospodarze
nasi pomiędzy dzieci swoje na coraz mniejsze cząstki 
dzielą swe ojcowizny i rzadko kiedy na innej drodze 
utrzymanie im zapewniają. Gdyby nasi gospodarze sy­
nów swoich dawali w termin celem wyuczenia ich rze­
miosła lub inny jakikolwiek zawód dla nich obierali 
a tylko jednemu z dzieci swoich ojcowiznę swoją nie- 
podzieloną przekazywali, zapewneby stan naszych gos­
podarzy do podobnego doszedł znaczenia co w Niem­
czech i podniósłby się moralnie i materyalnie a nie za­
mieniałby się w proletaryat roboczy. Przy teraźniej- 
szćm zaś dzieleniu majątki chłopskie, które po separa- 
cyi wynosiły 50—100 morgów ziemi i wyżywienie da­
wały jednej tylko familii, dziś na wyżywienie trzech 
lub czterech familii starczyć muszą. Także i to, że 
urzędy niższe, które tylko elementarnego wymagają 
wykształcenia, mało dostępne są ludności polskićj, fa­
talnie oddziaływa na stan materyalny ludności wiejskiej. 
Podczas kiedy Niemiec z wykształceniem elementarnćm 
z łatwością zyskuje urząd czy to przy policyi, landra- 
turze, czy przy sądzie, poczcie itd., Polak z równćm 
a nieraz większćm wykształceniem, nie małe trudności 
usuwać musi, nim mu jakikolwiek urząd powierzą. 
A ileż to urzędów, do których ludności naszćj dla tego, 
że polska — przystęp całkiem zamknięty? Wartoby 
częścićj na sejmie berlińskim poruszać to pomijanie 
jawne ludności polskićj przy tbsadzaniu urzędów i wy­
kazywać krzywdę, jaka się nam dzieje. Przykład Cze­
chów od lat przeszło 200 ujarzmionych, powodzią ger- 
manizmu prawie zalanych a dopominających s ę wytrwale 
praw swoich, oby i nas do podobnćj wytrwałości za-

mała już urzędowe zawiadomienie o zniesieniu przywi­
leju teatralnego i wezwała pisiemnie pana Miłaszew- 
skiejo, by się oświadczył, co w obec zaszłój zmiany 
uczynić zamierza. Rzecz jest bowi<m taka: Pan Mi­
łaszewski zawarł kontrakt dzierżawy na lat sześć, obo- 
więzując się nim dawać corocznie 110 przedstawień 
polskich Poniewcż jednak rada administracyjna funda­
cji, jako strona wydzierżawiająca teatr, przewidywała 
możliwe zmiany przywileju, zastrzegła więc w pacagrs- 
fie 32 kontraktu, że jeżeliby liczba dni przedstawień 
polskich mogła być powiększoną, w takim razie co do 
tych dodatkowych dni, dodatkowy kontrakt będzie mn- 
siał być z Miiaszewskim zawarty, a jeżeliby taki układ 
dobrowolny nie mógł przyjść do skutku, w takim razie 
kontrakt zawarty uważać się będzie z końcem najbliż­
szego roka teatralnego za rozwiązany i nowy konkurs 
rozpisany zostanie. Owói na tćj podstawie zapytała 
teraz rada fundacyjna p. Miłaszewskiego, czy i pod ja­
kiemi warunkami chciałby nowy dodatkowy zawrzeć 
kontrakt co do res ty dni teatralnych, wolnych teraz 
w skutek upadku przywileju teatralnego, a tćm samćm 
i przywilejowanego teatru niemieckiego. Odpowiedzi 
oczywiście p. Miłaszewski jeszcze nie dał, widząc a oli, 
że nadal przy dyrekcyi teatru polskiego utrzymać się 
nie będzie w stanie, zwłaszcza, że i subwencją utraci, 
gdyż wydział krajowy tylko , teatr dobry‘jest obowiązany 
subweneyonoweć, chciałby on subarendować ten biedny 
nasz teatr, tj. dobrze sprzedać przysługujące mu z mocy 
kontraktu prawo i wycofać się o ile możności z korzy­
ścią. Kandydatów, którzy w razie rozpisania konkursu 
o dzierżawę i dyrekcją teatru ubiegać się będą, nie 
braknie zapewne tym razem, bo jest to nawet, do­
póki nie ma drugiego teatru, bardzo korzystne przed­
siębiorstwo. Teatr, nawet tak lichy jak dzisiejszy, jest

chęcał a zapewao rychlej czy później i nam sprawie­
dliwość wymierzoną być musi.

W końcu pozwólcie mi poświęcić słów kilka Ty­
godnikowi Katolickiemu. Pismo tow obec naj­
świeższych postanowień rządu niemieckiego w sprawach 
kościelnych nader bierne zajmuje stanowisko, widocznie 
ma ono wielki dla siły szacunek ale natomiast Dzien­
nikowi Pozn. i stronnictwu narodowemu jak uajnie- 
słuszniejsze zamiary antykatolickie podsuwa. Propago­
wanie zasad komunistów paryskich, masonów, nihilistów 
moskiewskich, socyalhtów niemieckich, oto zarzuty zwy­
kle miotane przeciw Dziennikowi i tym, którzy sta­
nowczo potępili ostatnie zawichrzenia naszych ultra- 
montanów. Tygodnik Katolicki wszystkich tych, 
co n.e podpisali punktów kościańskich i petycji par- 
kowskich, odsądza od wiary — wyklina prawie z ko­
ścioła za to, że śmieli wywiesić chorągiew zasad pol­
skich, które nadewszystko ukochali. Nie taimy bynaj­
mniej zasad naszych, obrona praw narodowych, cześć 
dla przeszłości a wytrwała praca na polu naro- 
dowćm dla przyszłości — oto nasz cel osta­
teczny , gdyż program taki mieści w sobie 
obronę kościoła, do którego należymy i tylko szczere 
godzenie się wszystkich stronnictw naszych na zasady 
powyższe uchroni nas od zagłady i z pewnością nie pod­
kopie wiary katolickiej, którćj na ziemi naszój nie szko­
dzą tyle rozporządzenia rządowe, nawet choćby się po­
wtórzyły podobne zajścia, jak z Duninem arcybiskupem 
ciu powierzono utworzenie przedlitawskiego ministerstwa, 
gnieźnieńskim i arcybiskupem kolońskim — ile roboty 
iiltramontańskie a głównie postawienie czterech punktów 
kościańskich, zrywanie solidarności przy wyborach zakaz 
agitacji przy wyborach wydany dla duchowieństwa, potępie­
nie nabożeństw kościelno-narodowych, zakaz brani t udziału 
w wiecach szkólnych a wreszcie i samo trwanie pisma 
kościelnego, jak Tygodnik kat., które publicznie mę­
żów, których pracę i zasługę czci naród cały, zohydza 
i imię ich w pogardę podaćby chciało. Trzeba być za­
ślepionym uprzedzeniem stronniczćra lub samowiednio 
fałsz szerzyć, aby pomawiać o chęć szkodzenia kościo­
łowi Dziennik Poznański, który z stanowiska pol­
skiego trafnie osądził ruch starokatolików ogarniający 
dziś całe Niemcy i o nim tylko najważniejsze i przez 
Germanią podawane z obowiązku dzientikarskiego 
zapisuje fakta. Był by piękniej do twarzy Tygodni­
kowi kat., gdyby w miejsce zaczepek wymierzanych 
Od lat tylu przeciwko Dziennikowi Pozn. i stron­
nictwu narodowemu oraz wymarzonym heretykom pol­
skim, poei3ki swe kierować chciał w te sfery, zkąd ka­
tolicyzmowi faktycznie niebezpieczeństwo zagraża. Miał­
by wtedy przyna'mnićj dobrą może sposobność popisania 
się odwagą cywilną. Walka zaś z Dziennikiem P. 
i utronnictwem patryotycznćm skroni jego wawrzynowym 
wieńcem nie uwieńczy. Rzucać bowiem podejrzenia nie­
uzasadnione, walczyć z spółeczeństwem, w któ­
rego łonie najwiernićj przechowuje się wiara 
a palcem kiwać na tych, co faktycznie zagrażają wie­
rze, nie dowodzi ani taktu, ani siły charakteru, j: ką ja­
śnieli dawni chrześciańscy apologeci, którym nasi ultra- 
montanie ani do kostek nie dorośli.

Paryż, 17 li topada.
(Nowi posłowie. — P. E. Picard i p. Clemenceau. — Czy Wer­
sal czy Paryż? —, Wypuszczenie niewinnych z więzień. — ukru- 
tne postępowanie Weisalcz»ków. — Wpływ wojny domowêj. — 
ReorginLacya wojska. — Rozmowa z oficerem francuskim — 
Przymus szkólny, Voltaire, prawica i p. Jules Simon. — Pogło- 

Eka o dymisyi p. de Cissey).
S E. Nominacya p. de Goulard jako posła na dwo­

rze włoskim i pana Ernést Picard jako posła na dworze 
belgijskim jest jedynym faktenrjzasługnjącym na uwagę. 
Dzienniki republikańskie nie bardzo się cieszą z téj po­
dwójnej nominacyi. P. de Goulard jest to osobistość 
mało znana; zawdzięcza on wysokie stanowisko, na które 
pow danym został, jedynie osobistćj przyjaźni p. Thier- 
sa. Ernest Picard coraz bardzićj traci popularność, jaką 
posiadał za cesarstwa; a ostatni proces (dotąd nieuk<>ń_ 
czony) mniemanych zabójców 18 marca przedstawia g0 
w bardzo niedobrćm świetle. Podług pana Clemen­
ceau przyrzekł on 17 marca pod słowem honoru, ¿e

zwykle dość pełny, a kiedy tylko lepszą jaką zapowie­
dzą sztukę lub przyjedzie jaki rzeczywisty artys'a albo 
znakomitsza artystka, wtedy jest zawsze przepełniony. 
Widzieliśmy to podczas występów gościnnych Królikow­
skiego, Modrzejewskiej i Rakiewiczowćj. Teatr nasz 
ma stałć) subwencyi 4200 guldenów rocznie, ma bogatą 
bibliotekę, garderobę, liczne dekoracje, słowem j st do­
brze uposażoHy, a już publiczność mamy jedyną na kuli 
zemskićj pobłażliwą, względną, kochającą aktorów 
i teatr, którą sobie njąć bardzo łatwo, względem któ­
rej jednak tćm większe każda poczciwa, ważne swe po­
wołanie pojmująca dyrekcja ma do spełnienia obowią­
zki i którćj nie godzi się karmić takiemi plewami jak 
„Djabeł w zalotach“, „Czarny lekarz“ i „Na dole i na 
pierwszćm piętrze“, a takie rzeczywiście trzy sztuki 
z rzędn po sobie dał pan Miłaszewski w przeszłym ty­
godniu, dowodząc tym sposobem komisyi to tralnćj, 
wydziałowi krajowemu, sejmowi i dziennikarstwu, że 
fałszem jest, jakoby on nie umiał układać repertoaru.

Kto obejmie dyrekcją, oczywiście wiedzieć dziś tru­
dno; zresztą być może, że będziemy mieli w gmachu 
skarbkowskim kilka teatrów, więc i kilku dyrektorów, 
bo i to być może. Wszakże jest rzeczą możliwą, że 
przy protekcyi księcia kuratora utrzyma się p. Miła­
szewski nadal na podstawie kontraktu dotychczasowego 
i dawać będzie przedstawienia — mając wydzierżawio­
nych na rok 110 wieczorów — w poniedziałki i piątki; 
a objk niego inny dzierżawca dyrektor, np. hr. Cetner, 
który był współkonkurentem Miłaszewskiego podczas osta­
tniego konkursu, zadzierżawiając drugie 110 dni we 
wtorki i czwartki; w środy i soboty zaś mogłoby zbowh 
trzecie jakie towarzystwo np. pod dyrekcją Nowakow­
skiego, Sztengla lub podobnie dawać swoje przedsta­
wienia. Byłoby to kapitalnie! Publiczność miałaby ro-
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ani w nocy ani nazajutrz nie będzie żadnego ruchu ze 
strony wojska przeciw Montmartre, a tém samém uczy­
nił niemożliwem środki zaradcze, jakich .p. Clémenceau 
myślał użyć przed ostatecznym wypadkiem. — Opinia 
uważa więc byłego ministra spraw wewnętrznych za głó­
wnego sprawcę insurrekcyi, i nie może zrozumieć, dla 
czego nowe go zaszczyty spotykają. — O przeniesieniu 
się zgromadzenia narodowego z Wersalu do Paryża je­
szcze nic pewnego nie mamy. Podobno rząd nie weź­
mie żadnćj pod tym względem incyatywy. Członkowie 
izby sami osądzą, czy wolą marznąć w monarchicznym 
Wersalu, jak obradować w tym przeklętym republikań­
skim Paryżu.

Donoszą z Wersalu, że uwolniono dotąd przeszło 
11,000 więźniów, których niewinność udowodnioną zo­
stała. Miałem sposobność widzenia się z jednym z tych 
wypuszczonych więźniów, który przez pomyłkę został 
aresztowanym. Jest to jeden z rodaków naszych, mło­
dzieniec 28cio-letni, architekt utalentowany, który pod­
czas wojny zaciągnął się do wojska i służył pod Pary­
żem przez cały czas oblężenia. W komunie żadnego 
nie brał udziału, a po wejściu wojska wersalskiego wy­
szedł nu ulicę w mundurze na spotkani i oficera, który 
był mu znanym. Ten go kazał aresztować i odprowa­
dzić do Wersalu. W drodze, ponieważ zbyt powolno 
szedł, uderzył go gwałtownie żandarm w ramię kolbą 
od strzelby. W kilka dni potém został przeniesiony do 
Cherbourga. Ramię go ciągle bolało, nie śmiał skarżyć 
się przed oficerami, których brutalność zrażała go, aż 
po kilku tygodniach, nie mogąc już znieść bólu, otrzy­
mał od chirurga pozwolenie przeniesienia się do szpi­
tala. Zabiegi rodziny jego i przyjaciół nie mogły przy­
spieszyć oglądania jego papierów i załatwienia sprawy. 
Teraz kilka dni dopiero przyjechał do Paryża, ale w ta­
kim stanie zdrowia, że doktorowie nie mają już żadnćj 
nadziei. To jest jeden przykład, lecz było innych ofiar 
nietylko sumarycznych egzekucyi, ale tego nieoględnego 
aresztowania en masse wszystkiego, co się na ulicy 
pokazywało. Myśląc o tém, trzeba przyznać słuszność 
korespondentowi paryskiemu dziennika angielskiego Da­
ily News, który tak się wyraża: „Nigdy w żadnym 
kraju nie ceniono tak mało życia ludzkiego, jąk w chwili, 
kiedy Wersalczycy weszli do Paryża. Noc Św. Bartło­
mieja i rok 1793 sławnemi były w swoim czasie. Ale 
tu stopniowo odkrywają się fakta nowe, ukazujące ile 
krwi przelano w maju 1871 r., wbrew tylu obietnicom 
i zaręczeniom ludzkości.“ — Nie chcę przytoczyć wam 
tych faktów, które doszły do wiadomości mojćj, bo nie 
chcielibyście im wierzyć, tak są barbarzyńskie i ohydne. 
O jaka to okropna rzecz ta wojna domowa — jaka za­
bijająca i fizycznie i moralnie — kiedy uczucie sprawie­
dliwości przytłumia tak z jednéj jak z drugiéj strony.

Ale to są stare dzieje. Dajmy już pokój przeszło­
ści — mówmy o przyszłości. Jakże stoi sprawa refor­
my wojskowćj i reformy s?kólnćj? Mamy właśnie dzi­
siaj świeże o jednéj i o drugiéj wiadomości. O pierw- 
széj takie doniesienie znajdujemy w korespondencyi 
z Wersalu do Agence Havas: „Pan Chasseloup-Lau- 
bat (były minister marynarki za cesarstwa) jeszcze nie 
dokończył raportu o reorganizacyi wojska, ale pewną 
jest rzeczą, że zgadzają się wszyscy na służbę obowią­
zkową, ktôréj zasada dzisiaj przez p. Thiers jest przy­
jętą.“ — Daj Boże, aby się ten korespondent nie omy­
lił, — daj Boże, aby większość izby nawróciła się za 
przykładem p. Thiersa i przyjęła tę zasadę, bez zapro­
wadzenia ktôréj, — mówił mi wczoraj oficer francuski, 
— wojsko będzie wiecznie wojskiem pretoryanów: „Gdy­
bym był ministrem wojny, — dodawał on, — chciał- 
bym dzisiaj jeszcze kazać ogłosić cesarzem Napoleona 
Illgo, jutro zaś królem Henryka Vgo, a pojutrze znowu 
hrabiego de Paris — nic nad to łatwiejszego. Dosyć 
rozkazu i podwyższenia żołdu.“

Z jego rozmowy przypominam sobie także ten bar­
dzo charakterystyczny szczegół. Pewnego dnia zgroma­
dza podpułkownik oficerów pułku i zapytuje, ile trzeba 
świec w każdym szałasie dla żołnierzy. Ktoś się od­
zywa, że potrzehna lampa jedna a może i więcćj, aby 
wieczorami paląc sobie fajkę żołnierze mogli i dzien­
niki czytywać. „Jakto? — odparł z oburzeniem pod 
pułkownik! — dzienniki czytywać 1 Dosyć jednéj świecy, 
żeby sobie fajki palili i w karty grali. Nie chcę, żeby 
dzienniki czytywali. Chciałbym, żeby żołnierze czytać 
nie umieli.“ Szanowny podpułkownik, którego mógł­
bym nazwisko przytoczyć, spotkał się w tém zdaniu, 
sam nie wiedząc o tém, z wielkim francuskim filozo­
fem Voltaire, który gdzieś powiada, że lud prosty nie 
powinien być wykształconym. Ani jeden ani drugi 
(z podobnych przyczyn) nie są, jak widzicie, zwolenni­
kami przymusu szkólnego. Lękam się, żeby większa 
część prawicy nie broniła w tym razie zdania nieprzy­
jaznego sobie Voltaira i mojego podpułkownika przeciw 
życzeniom rad jeneralnych, kiedy przyjdzie pod obrady 
projekt p. Jules Simon.

A sam p. Jules Simon jakiego jest w tym przed 
miocie zdania? Dawniój, za cesarstwa, bronił on wpra­
wdzie przymusu szkólnego i wychowania bezpłatnego. 
On to kiedyś pisał, że wychowanie powinno rozlewać 
się na wszystkich obywateli, powinno mieć na celu two­
rzenie prawdziwych ludzi, powinno oprzeć się na rozu­
mie a nie na powadze. Sądząc z tego, należy przy-

zmaitość, dyrekcje emulowałyby ze sobą, członkowie 
każdego towarzystwa dramatycznego staraliby się prze­
wyższyć swoich współzawodników z drugiego towarzy­
stwa, a fundacja skarbkowska także wyśmienicieby wy­
szła, bo wydzierżawiłaby wszystkie wieczory i za wy­
soką cenę. Wprawdzie maszyniści teatralni mogliby 
przez rywalizujących ze sobą dyrektorów i aktorów być 
na pokuszenie wodzeni, bo np. dyrektorowi Nowakow­
skiemu, który i dziś niebardzo jest w Miłaszewskim za­
kochany, mogłaby przyjść ochota postarać się o to, aby 
się pan Miłaszewski zapadł pod ziemię właśnie wtedy, 
kiedy będzie w najlepszym „sztosie“ polemizowania ze 
sceny z wydziałem krajowym, lub odwrotnie mógłby ze­
chcieć p. Miłaszewski, aby jego rywalowi w chwili, 
gdy jako „Szczoteczka“ lnb „Winnicki“ najczulszych 
dobywać będzie głosów, kurtyna przed nosem spadła; 
wprawdzie klakiery każdój z rywalizujących ze sobą dy­
rekcji krwawe ze sobą staczać mogliby boje, a już 
o bojach między paniami dyrektorkami i pomyśleć strach 
zbiera, z czasemby się i do tego jednak poczciwa pu­
bliczność nasza przyzwyczaiła; gorzójby z pewnością nie 
było jak dzisiaj. My nie mamy nic do stracenia. „Qui 
sedet in terra, non habet unde cadat“, a do zyskania 
mamy wszystko.

Peryod koncertowy rozpoczął się już u nas. Zapo­
wiedziano jnż cały ich szereg. Obok koncertów towa­
rzystwa muzycznego — nawiasem powiedziawszy jedy­
nych koncertów, które mają powodzenie — ma się tu 
odbyć koncert Wł. hr. Tarnowskiego na dochód Towa­
rzystwa Opieki narodowój; ma tu przybyć także 
skrzypek węgierski Miazka Hanser, także i panna Brze­
chwa — którój śpiew znajduje amatorów — ma tu po­
wrócić, a grożą także i koncertami p. Chodeckiego, sło­
wem cieszyć się powinni melomani lwowscy, jeżeli w

pnścić, że będzie on w zgodzie z życzeniem rad jene- 
ralnycb. Jednak Times ogłasza korespondencyą, po­
dług którój w projekcie ministra wychowanie ma być 
wprawdzie obowiązkowćm dli dzieci od 8 do 14 lat, 
ale bezpłatnóm dla tych tylko, którzy nie będą w sta­
nie je opłacać, a wcale nie świeckim. Owszóm li­
czba szkół kongreganistów zostanie pomnożoną. To 
ustępstwo na rzecz prawicy nie bardzo przypada do gu­
stu republikańskim dziennikom. Czy potrafi ono przy- 
najmniój rozbroić p. DupanL np i jego kolegów, którzy 
o przymusie szkólnym ani słyszeć nie chcą?

Mówiąc o nominacyi posłów do dworów zagrani­
cznych, zapomniałem wspomnieć o pogłosce, podług któ­
rój pan de Cissey, minister wojny, sądząc, że posłem 
w Berlinie może być tylko wojskowy, a nie widząc 
w wojsku nikogo, któryby mógł godnićj jak on przed­
stawić Francją na dworze pruskim, podał się do dymi- 
śyi i prosi p. Thiersa o uwzględnienie jego żądania. 
Dotąd jednak p. Thiers nie przyjął tój dymisyi i nie 
dał się przekonać wymownym naleganiom pana de Cis­
sey. Mówią potajemnie, że jednym z argumentów p. 
de Cissey jest, że umie po niemiecku. Może to tylko 
złośliwa potwarz, ale zajmują się tóm koła polityczne 
w Wersalu i niektóre paryskie dzienniki. (Pogłosce 
tój, jak wiadomo, rząd zaprzeczył. Przyp. Red. Dzień. 
Pozn.).

NIEMCY.
* Berlin, 19 listopada. Projekt biskupów praskich 

z dnia 7 września i odpowiedź cesarska z dnia 34 paź­
dziernika b. r. są dokumentami historycznego znaczenia, 
początkiem walki między kościołem katolickim a wła­
dzą państwa, walką, która prędzój czy późniój rozstrzygnąć 
się musi na korzyść państwa. W tym duchu odzywają się 
wszystkie niemieckie pisma a stronniczo rozbierając po­
danie biskupów opinią publiczną przysposabiają do przy­
szłych rozporządzeń rządowych, mających na celu: osła­
bienie wpływu kościoła. Biskupi, wedle prasy niemie­
ckiej odwołują się do wolności sumienia, jakiej katolicy 
nie posiadają, żądając zarazem, ażeby każdy w rzeczach 
wiary poddał się uchwałom soboru; ktoby się wyłamy­
wał z pod tych postanowień, ten jako nienależący do 
kościoła katolickiego musi być uważany. Czy można po­
suwać dalój swoje uroszczenia. czy można śmielój wy­
stępować przeciwko istniejącój władzy, jak to czynią 
biskupi, są słowa prasy niemieckiój. Ale mimo wzglę­
dność naszą, prawa nasze muszą być szanowane 
i wszyscy obywatele państwa do nich stósować się 
winni; gdyby zaś prawa dotychczas istniejące za­
radzić złemu nie mogły, nie zdołały przeszkodzić zapo- 
wiadaaój walce, to prawodawstwo nowe obmyślić musi 
środki na ukrócenie nieposłuszeństwa. — Groźby tóż 
dziennikarskie zaczynają wchodzić po sobie w wykona­
nie. Wspominaliśmy bowiem przed kilku dniami o za­
miarze rządu usuwania stopniowego duchownych od 
nadzoru nad szkołami, dzisiaj do tych objawów energi­
cznego ze strony rządn postępowania dodać wypada pro­
jekt do prawa wniesiony na radzie związkowój przez 
rząd bawarski, który brzmi następnie: Do § 167 prawa 
karnego następny dołączyć należy ustęp: Duchowny albo 
inny nauczyciel religii, który w wykonywaniu swego 
urzędu w taki sposób wyraża się o postanowieniach 
rządu do zgromadzonego ludu bądź to w kościele bądź 
to na zgromadzeniach religijnych, że to spokój publi­
czny zakłóca, albo jeśli rozporządzenia rządowe rozbie­
rać się poważa, karany będzie więzieniem aż do dwóch 
lat.

W dalszym ciąga rozpraw nad kwestyą monetarną 
przystąpiono na posiedzeniu parlamentu z dnia 17 listo­
pada po odrzuceniu wniosku posła dr Möhl, żądającego 
systemu monetarnego opartego na frankach, do specy 
alnój dyskusji nad § 5 (opis monet.) Hrabia Münster 
z Hanoweru wnosi, ażeby na monetach wybita była 
twarz cesarza. Przeciwko temu oświadcza się pełnomo­
cnik wyrtembergski, minister Mittnacht npraszająe, a- 
ieby nie drażniono niepotrzebnie pojedyńczych rządów nie­
mieckich.

W tym samym dnchn przemawia także książę Bis­
marck utrzymując, że przez przyjęcie wniosku hr. Mün- 
stera źadnój nie odniósłby rząd korzyści. W uwagach 
naszych, w wypowiadaniu naszego przekonania w parla­
mencie, są słową kanclerza, na to wzgląd mieć tnnsimy, 
jak zapatrywania nasze wyłuszczone tutaj oddziałają na 
stósunki polityczne. I ja z wynurzaniem mego przeko­
nania nie raz powstrzymywać się musiałem, w przeci­
wnym bowiem razie nie bylibyśmy tak zaszli daleko. 
Nie jest dla mnie obojętną, jakby przyjęły pojedjńcze 
państwa niemieckie powyższy wniosek, zresztą nie ne- 
szonoby się z niego we wszystkich warstwach i wniosek 
obndzićby mógł uczucie odrębności w państwach nie­
mieckich. Poseł Treitschke w dłuższój mowie popiera 
kanclerza i żąda jedności jedynie w ważniejszych spra­
wach, w kwestyach zaś mniejszój wagi i formalnych 
natomiast zostawić trzeba według niego wolne pole właści- 
wościomfrozmaitym pojedyńczych rz dów, byle tylko wszę­
dzie duch panował niemiecki. Wniosek hr. Münstera zna­
czną orzepadł większością, poezśm przyjęto wniosek po­
sła Bambergcra, ażeby na monecie zamiast napisu 
„Deutsche Reiehsmünze“ umieścić „Deutsches Reich.“

ogóle są jacy u nas. Czy są, możnaby wątpić, bo wno­
sząc z rezultatu koncertów tutejszych należałoby sądzić, 
że Lwowianie nie lubią muzyki a przynajmnićj koncer­
tów. Nie macie wyobrażenia co to kosztuje zabiegów, 
trudów, ilu ludzi do tego użyć potrzeba, jakie sprężyny 
poruszać się musi, by sprowadzić do sali koncertowój 
ehoć cokolwiek gości. Świeże pod tym względem mie­
liśmy doświadczenie z okazyi danego na korzyść szkoły 
dramatycznój koncertu. Dwa tygodnie biegano z bile­
tami, by je ulokować i zebrano nareszcie niespełna sto 
guldenów. Podobno jednak nie publiczność, lecz ken- 
certanci temu winni, bo któż to już nie występuje dziś 
z koncertem i w koncercie?

Także i w naszóm kasynie mieszczańskićm próbo­
wano dać koncert, może jednak na tćj jednój próbie, 
jeżeli zarząd kasyna niezamierzył z połowę swoich człon­
ków uśmiercić, skończy się. Dopóki projektowane 
rozszerzenie lokalności kasynowych dokonanóm nie bę­
dzie, zaniechane być powinny w tój miniaturowćj salce 
wszelkie liczniejsze zgromadzenia, mianowicie w zimie, 
kiedy ani okien otworzyć, ani w inny sposób powie­
trza odświeżyć i ochłodzić nie można, męką jest bo­
wiem, a nie zabawą uczestniczenie w takim koncercie, 
zwłaszcza że dostawszy się raz do sali z powodu ści­
sku wydobyć się z niój nie można: Jeżeli więc kon- 
certa, wieczorki z tańcami i inne podobne zabawy mają 
się w tóm kasynie odbywać, to niech zarząd zajmie się 
jak najspiesznićj projektowanćm podniesieniem sali 
i przynajęciem lub przybudowaniem kilku pokoi. Ba­
wiący wśród nas od niejakiego czasu architekt p. Ja­
nowski, który ma objąć opróżnioną posadę naczelnika 
budownictwa miejskiego, wypraeował już nawet, o ile 
wiein, cały projekt tego przeobrażenia. Wykonanie jego 
jednak ulega jeszcze niejakim trudnościom, mianowicie

Wniosek komisyi porządku obrad, którój przekazano 
rozstrzygnięcie sporu zaszłego miMdzy posłem Beblem 
a marszałkiem, brzmi jak następuje: Ażeby mógł mar­
szałek wezwać sejm do powzięcia uchwały odnośnie do 
§ 43 porządku obrad, nie jest potrzebną, ażeby stóso- 
wnie do powyższego paragrafu wypowiadał dwa razy 
słowa „wzywam mówcę do porządku.“ — Sprawozdawca 
komisyi będzie poseł Klotz.

Stronnictwo postępowe postanowiło zmarłemu Wal- 
deckowi wystawić pomnik, który, jeśli komu to nieza­
wodnie zgasłemu należy się mężowi, który szczerze li- 
beralnemi zasadami wyróżniał się w sejmie cd swoich 
kolegów i z każdój niemal korzystał sposobności, ażeby 
występować w obronie uciśnionych narodowości. Człon­
kowie frakcyi postępowców zobowiązali się podobno do 
zbierania składek we wszystkich okręgach wyborczych 
tak południowych jak północnych Niemiec, w których 
przechodzili ich kandydaci poselscy.

Wiadomości z Alzacyi iLotaryngii nadchodzące po­
twierdzają to, o czćm już dawniój pisaliśmy t. j„ że 
usposobienie mieszkańców nieprzyjazne dla istniejącego 
stanu rzeczy trwa bezustannie i objawia się mianowicie 
opuszczaniem kraju. Najwięcój wciąż budzi wstrętu 
powszechna słtżba wojskowa, która tę w Alzatczykach 
budzi obawę, ażeby w razie nieuniknionój, wedle ich 
przekonania, wojny nie byli zmuszeni walczyć przeciwko 
Francuzom.

AUSTRYA I WĘGRY.
* Wiedeń, 18 listopada. Wczorajsza urzędowa 

Wiener Ztg ogłosiła następujące cesarskie pismo od­
ręczne:

„Kochany hr. Lonyay! W skutek wydanój ró­
wnocześnie nominacyi pańskiój na mego prezesa wę- 

' gierskiego ministerstwa uwalniam Pana niniejszóm mi- 
' łościwie z dzierżonego dotąd urzędu wspólnego ministra 
! skarbu. Wiedeń, 14 listopada 1871. Franeiszek Józef
'' mp. Baron Kuhn mp.“

Dotąd ani następca ani tymczasowy zastępca hr. 
Lonyay mianowany nie został. Szczególna ta szczerba 
tłómaczy się zdaniem Presse tóm, że p. Holzgetban, 
naznaczony podobno na urząd państwowego ministra 
skarbu, nie jest jeszcz.. do dyspozycji, gdyż wewnętrzne 
nieprzerwane przesilenie nie dozwala go uwolnić z cza- 
sowśj prezydentury w ministerstwie przedlitawskióm. 
Jak na teraz, nie ma tóż wcale widoku, aby przesilenie 
to wkrótce załagodzonóm być mogło; pogłoski bowiem 
o nieudaniu się misyi barona Kellersperga potwierlzają 
się najznpełniój.

Albowiem mimo wszystkie sprzeczne z tóm twier­
dzenia osób rozmaitych i pism, które w bliskich z ba­
ronem Kellerspergiem zostawały stósunkach, rzeczą jest 
dziś niewątpliwą, że sprawa galicyjska jako tóż bezpo­
średnie wybory do rady państwa były owemi spornemi 
punktami w zapatrywaniach barona Kellersperga i hr. 
Andrassego, które ostatecznie doprowadziły do zupełnego 
zerwania między nimi układów. Co do tego dowiaduje 
się Presse z najlepiój poinformowanego źródła, co na­
stępuje:

Baron Kellersperg stanął na stanowisku tóm sa- 
móm, jakie p. Schmerling zajmował w r. 1861. Chciał 
on śeisłego przeprowadzenia istniejącój jeszcze dzisiaj 
prawnie konstytucyi z wykluczeniem wyborów bezpośre­
dnich a wszystkie koncesje dla Galicyi odrzucał bez 
ogródki. W programie swoim oświadczał, że znieść 
chce posadę ministra dla Galicyi, dawszy zara­
zem do poznania, w jaki sposób zamyśla Polaków znie­
wolić do obesłania rady państwa. Sprawą tą zajmo­
wał się nawet praktycznie i układał się z przewódz- 
cami ruskimi panem Pawlikowem i arcybiskupem Sem- 
bratowiczem oddanym, jak wiadomo, Moskwie, któryeh 
umyślnie z Galicyi tu przywołał. Hr. Andrassy, który, 
jak Presse zaręczają, nie dzieli wcale stanowiska re­
zolucji galicyjskiój, jest jednakże za dalszóm podtrzy­
maniem ministra galicyjskiego i za potwierdzeniem kon­
cesji, które jako tako równają się podanym przez hr. 
Hohenwarta w znanym galicyjskim projekeie rządowym. 
Zasadniczą myślą każdego porozumienia z Polakami 
jest minister dla Galicyi a zniesienie tój godności ró­
wnałoby się zerwaniu wszystkich nadanych dotąd kon­
cesji. Zniesieniu tóż jego oparł się hrabia Andrassy 
a w skutek tego uznał baron Kellersperg misyą swoją 
za skończoną i powrócił do dóbr swoich.

Obecnie więc stoi znowu Austrya przed wielką 
kwestyą osobistą a nikt nie wie, kto ma być powołany 
do utworzenia gabinetu. W kołach decydujących żadne 
dotąd, jak się zdaje, nie zapadło postanowienie. To 
tylko ma być pownóm wedle zaręczenia Presse, że 
wiadomość jednego z tutejszych dzienników o powoła­
niu hr. Gołuchowskiego jest psotą, którój wyjaśnie­
niem jest nieudanie się misyi barona Kellersperga.

Urzędowa Prager Ztg ogłosiła już dekret rzą­
dowy, naznaczający wybory bezpośrednie do rady 
państwa w Czechach z gmin wiejskich na 14, z miast 
i izb handlowych na 16 a z posiadłości większych na 18 
grudnia, tak że rada państwa niebawem po Eożćm Na­
rodzeniu zebraćby się mogła.

Dekret ten, pierwszy, jak go nazywa, debiut ery 
Andra«sego, wcale nie zaniepokoił Politik. Od nas 
zależeć będzie — oświadcza takowa — dać Andrassemu

brak bagatelki tj. funduszów. Właściciel dzisiejszy pa­
łacu niegdyś Potockich, w którym się mieści kasyno, 
żąda za odnajęcie trzech jeszcze pokoi na pierwszém 
piętrze tysiąc dwieście guide iów. Możecie mieć z tego 
wyobrażenie o drożyźnie pomieszkań u nas.

Z powodu drożyzny pomieszkań panuje tóż między 
urzędnikami rządowymi, którzy licho bardzo płatni, nie 
mają jak urzędnicy autonomicznych i prywatnych za­
kładów dodatków na mieszkania, okropna nędza. Udali 
się oni znowu z proźbą do rządu o przyznanie im tego 
dodatku, któryby we Lwowie wyniósł rocznie, licząc po 
20 od sta od stałój płacy, przeszło 230,000 guldenów; 
czy jednak proźbę tę, lubo przez wszystkich bez , wy­
jątku urzędników podpisaną, lepszy los spotka niż; da­
wniejsze podobne petita? Radzą im, by sami sobie po­
magali, aby sami dla siebie budowali domy wspólnemi 
połączonemi siłami, „mais pour fair un civet de lièvre, 
il faut commencer par avoir un lièvre,“ a tu biedacy , 

' ci nie są w stanie wyżyć z liebéj płacy, zupełnie już : 
dzisiejszym stósunkom nieodpowiedniéj, nie mają nawet 
tyle, by zwykłe opędzić wydatki, więc i myśleć nawet 

' nie mogą o złożeniu jakiegokolwiek kapitału, a jużci 
j chcąc domy budować, potrzeba przedewszystkiém mieć 
! choćby część funduszu na wznoszenie budynków po­

trzebnego.
Przejeżdżał tędy brat carski, wielki książę Michał, 

namiestnik Kaukazu. Przejeżdżał jednak nocą przez 
Lwów, tak, że go nikt nie widział. Wielki książę po­
jechał do Wiednia, zkąd udaje się do Włoch. W Kra­
kowie miał być na śniadaniu. Na powitanie w. księcia 
jeździł do Podwołoszysk hr. Gołuchowski i towarzyszył 
mu aż do granicy Galicyi. Ambasada moskiewska 
w Wiedniu wysłała dla powitania brata carskiego urzę­
dnika ambasady, p. Stiefla. Ze strony władz rządowych

do zgryzienia takie orzechy, do rozwiązania takie 
blemata, jakie mu się jeszcze nie nadarzyły w dot ffca ś i 
rwnsriTCĆi ifi<ro kB.rvfiry.fl ’ ‘gość

odpowiec

czasowój jego karyerze.
Petersburgska rada gminna uchwaliła przy sz

tamtejszój przemyslowój z pominięciem Niemców x 
stkich powołać nauczycieli z Pragi.

m
nacisku, 
aby w ,b 
stało si§ 

IncFRANCY A.
* Przeci cnicy rzeczypospolitéj, a więc i p. Thig 

odkąd tenże oświadczył się wyraźnie za utrzymaj
przeciwc

republikaûskiéj formy rządu, objawiają niezwykłą tl^ynar
w nrwnwólonin q wvlrtvolnip w caorłonin -n« *czość w wymyślaniu a wytrwałość w szerzeniu po 

sek, zdolnych albo obruszyć przeciw niemu więks 
zgromadzenia narodowego, lub tóż zaszkodzić mu j 
czach samychże republikanów. W ostatnim czasie 
ztąd ni z owąd pojawiła się wieść, że p. Thiers 
do prezydentury dożywotniój. Przyznać należy, że 
wieści tój zbywa na wszelkiój faktycznój podstawie, o 
przynosi ona zaszczyt zręczności przeciwników pn j-gnclerz 
dentajako z wielkim dowcipem na szkodę jego wymyśli rulony 
potwarz. Jeżeliby bowiem Thiers istotnie żywił podo jtwie źy 
zamiar, to naraziłby sobie już nietylko jedno z sti 
nictw, lecz zdyskretowałby się u wszystkich niema 
razu, tak monarchicznych jak republikańskich. Modtknięty 
chiczno-konserwatywnój większości zgromadzenia wstlo Rzyć 
tną jest dożywotnia prezydentura już dla tego sam, lagandy 
że sankeyonuje republikę, jeżeli nie pod względem ist 801 ro 
rzeczy, to przynajmnićj pod względem nazwy, w 'ostał o 
żdym razie więc urzeczywistnieniu zachcianek resl jony w 
racyjnych staje na zawadzie. Obok powyższój przycz em. i 
jest jeszcze inna, na pozór mniejszój wagi, lecz w t fioła r: 
r>zie i oże skuteczniejsza nawet, która zniewolił, SI lat 
prawicę do energicznego przeciw prezydenturze da; Cham 
wotniój oporu. Komu znanóm jest bowiem, z jaką jitkich : 
zdrością większość zgromadzenia strzeże skarbu sw, mógł 1 
wszechwładztwa, jak rozpacnliwie walczy, ilekroć k?on Pro 
kolwiek pokusi się o wydarcie go z jój ręku, ten p Quaglia. 
mie z łatwością, że prezydentura dożywotnia, kt dynal E 
owemu wszechwład dwu niewątpliwy przyniosłaby uszcz resicie 
bek, tylko zaciętych przeciwników w jój szeregach mi lesii-Ph 
znaleźć. Co się tyczy z drugićj strony republikami choty. 
to dla scharakteryzowania ich sposobu zapatrywania Unione; 
na sprawę powyższą wystarczy przytoczyć krótkie, lenaiow. 
jasne rozumowanie dziennika Temps. Prezydenta sA- 
dożywotnia, zdaniem wspomnionego dziennika, wtei A - 
tylko miałaby sens i wartość, gdyby Thiersowi prz 
znano zarazem prawo zamianowania następcy, to zi rz po 
prowadziłoby do monarchii nowego, a nie najlepszej okt do 
rodzaju. Jednocześnie prowadziłoby także konieczn o wp- 
do podporządkowania władzy prawodawczej pod wład:. *Vaty 
wykonawczą i do prawa rozwiązywania pierwszój. 0 « 

W obec skreślonych wyżój trudności na jakie! 
projekt prezydentury dożywotniój napotkał, wątpić e Wi 
godzi, aby Thiers powziął szalony zamiar, o jaki jopwan 
przeciwnicy jego pomawiają, tóm bardziój, że może doji io pov 
do tego samego celu jakkolwiek manowcami, ale za tiesarzc 
tóm wygodniój i pewniój. Że bowiem obecne zgromi-k-i) 
dzenie nie może istnieć wiecznie, chociażby może miał ]U; 
po temu ochotę, uznaje nawet jego prawica. Chq ortez< 
więc pogodzić upodobanie w mandatach członków wie ropo? 
ksz' ści z koniecznością odnoszenia się od czasu do czasUgzet 
do kraju, celem zbadania woli wyborców, zaproponowaną ^, 
aby corocznie pewna część deputowanych, np. trzech jiugiój 
zmuszoną była złożyć mandaty i poddać się nowemu jda 
wyborowi. Myśl tę pornszył pierwszy Constitutior .>e8tj 
nel w artykule, jak się zdaje, inspirowanym przez kółl&arli 
rządowe. Dzisiaj zaś słychać już na pewne, że rząbenie 
przygotowuje podobny projekt. Jeżeliby projekt tender 
został w istocie przedłożonym, to o przyjęciu jego wąy fo. 
tpić prawie nie można, bo prawica gotowa przystać nt>ot, : 
wszystko, cokolwiek usuwa potrzebę i możność rozwiąU svi 
zania izby. W takim razie zaś przyszedłby i TbierLrów. 
łatwym sposobem do prezydentury dożywotniój, gdjjunkn 
według uchwalonego przez izbę prawa prezydent do- 
piero wtedy przestaje urzędować, gdy obecne zgroma­
dzenie ustąpi i now e się zbierze; skoro więc izba w ca­
łości wcale nie ustępuje, to rzecz jasna, że i urzędo­
wanie prezydenta w śmierci chyba lub własnój jego 
woli kres znaleźć może.

Tymczasem pan Thiers wywołał znowu na 
gniew stronnictwa wstecznego przez list do pana Julia-gedłe 
sza Janin, w którym pomiędzy innemi znachodzi się 
wzmianka o przesiedleniu się zgromadzenia narodowego 
do Paryża. Z listu tego wypływa w rzeczy samój, żei ąra 
prezydent uważa to przesiedlenie się nietylko za poży-i 
teczne, ale nawet za konieczne, oraz że prawdopodobnie 
po upływie feryi parlamentarnych sam w tćj sprawie wejnei. 
źmie ineyatywę. Stronnictwo wsteczne ma więc podwój 
ny powód do zżymania się: że prezydent nie podziela

nie prze 
nêj, tj- :

* 1 
«lo strat 
2 palest

ku]

iwé
cb
elu

a«
ślepój jego nienawiści do Paryża i że zdaje się chcieć 
uprzedzić „wszechwładną“ izbę.

Wspominane już po kilkakrotnie pogłoski, według 
których papież zamierza opuścić Rzym, coraz więcój 
stanowczą przybierają formę. Oto np. co w tój mierzej 
donosi świeżo Moniteur Universel: „Według wiado- ,j , 
mości, jakie nas doszły z Rzymu, oświadczył Ojciec św.kstą; 
w rzeczy saméj rządowi francuskiemu poufnie, że zamy-iedn-« 
śla opuścić Rzym przed zagajeniem sesyi parlamentarnójpzeni 
i szukać gościnności na naszém terytoryum. Wierny po-hrzęi 
lityce, za którą się oświadczyło zgromadzenie narodoweltór;

¡za,
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poczyniono różne kroki ostrożności aby zabezpieczy 
ks. Michała od wszelakiego wypadku. Na całój drodzi 
porozstawiano żandarmów.

Równocześnie, jakby w ślad za bratem carskim,H < 
zawitała do nas cholera. Nie grasuje ona tak silnie 
jak dawniój, porywa jednak zawsze stósunkowo bardzo 
wiele ofiar. Z Brodów przeniosła się do Złoczowa 
a ztamtąd do Lwowa. Tutaj wypadki śmierci dość rza­
dkie jeszcze, ale w Złoczowie, według wykazów urzędo­
wych, umarło w przeciągu dni siedmiu bo od 4 do U 
bm. na 47 chorych 18, co jest procentem ogromnym 
Nasza rada miejska poczyniła już liczne przygotowania 
na powitanie nie miłego gościa, ustanowiła osobną ko­
misją sanitarną, zajmującą się obmyśleniem wszelkiego 
rodzaju środków zaradczych, desinfekcyą miasta, urzą­
dzaniem lazaretów cholerycznych, ustanowieniem służby EH] 
zdrowia itp. i spodziewać się, że zwłaszcza w obec Pa'r<j 
nującój już ostrzejszćj pory, nie damy sobie wielkićj wy- 
rządzić szkody. U nas pojawiła się cholera nasamprzód 
w dzielnicy trzeciój, pomiędzy żydkami naszymi, któ­
rzy mieszkają w brudnych, ciasnych i zabijającemi wy­
ziewami przepełnionych mieszkaniach. Już to jeżeli na­
sze urzędy miejskie kogo protegują, to najbardziój ży­
dów. Wszelkie przepisy sanitarne, przepisy o porządku, 
czystości, obowiązujące wszystkich innych mieszkańców, 
nie istnieją widocznie dla żydów. Oni mają przywileje, 
a nie równe prawa z mieszkańcami innych wyznań.

A propos cholery zapisać należy, że dr. Debiesze- 
wski, były redaktor Kii niki warszawskićj, wydawać 
tu będzie czasopismo zeszytowe pod tytułem Służba H
zdrowia publicznego.sapą ta
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Opowiedział gabinet wersalski, że gotów jest przyjąć 
Ojca ś. i czcigodną osobę jego otoczyć wszelkiemi Gło­
sie Kościoła należnemi honorami, lecz nie chce żadnego 

S?1 zgoła na. postanowienia. Jego Świątobliwości wywierać 
r ^nacisku, i obowiązkiem jego jest niczego nie zaniedbać, 

aby w ^j ważnćj sprawie względom międzynarodowym 
stało się zadość.“

Indépendance Belge dowiaduje się, że Thiers 
LÜ1{ przeciwny jest zmniejszeniu budżetu wojennego, wyno- 

sz?cego 390 milionów franków; natomiast ma budżet 
& ' marynarki, który za cesarstwa wynosił 178 milionów, 
P°l nie przechodzić i nadal sumy na rok bieżący ustanowio- 

*KSi r.êji ti- 148 milionów franków.
“sie WŁOCHY.
i (j # Kolegium kardynałów, które już znaczne ponio­
sę ( do straty, zagrożone jest na nowo. Kardynał biskup 
, o| z Palestyny, Luigi Amal di S. Filippo i Sarso, wice- 
prę panclerz kościoła rzymskiego, urodzony w roku 1796, 

yślo ruszony został paraliżem i znajdu e się w uiebezpieczeń- 
jdo stwie życia; kardynał-biskup z Frascati, Nicola Clarelli 
str paracciani, urodzony w roku 1799, sekretarz papieskich 

nal brewów i wielki kanclerz komisyi orderowéj, również 
Moj tknięty został paraliżem w Neapolu; przywieziono go 
wst jo Kzymu i pozostaje bez nadziei życia. Prefektowi pro- 
une lagandy, kardynałowi Allesandro Barnabo, urodzonemu 
ist 801 roku, padła podagra na mózg, w skutek czego 
w ¡ostał obłąkania. Kardynał Wawrzyniec Barile, uro- 

’est jony w roku 1801, tknięty został po raz drugi parali- 
yczem. Kardynał Filippo de Angelis, podkomorzy ko- 
w i idola rzymskiego i pierwszy kanclerz uniwersytetu, liczy 
oliiail lat wieku. Kardynał Alexis Billiet, arcybiskup 
dîJ Chambéry, ma dziewięćdziesiąt lat. Z tych wszy- 

kąntkich żaden już nie jest dość silnym, ażeby się 
swe mógł udać na konklawe. Również i kardynał dya- 
ć h -on Prospero Caterini, 78 lat liczący; kardynał Angelo 
n j Qnaglia, urodzony 1802 roku, są mocno cierpiący. Kar- 
kti dyna! Donnet, arcybiskup z Bordeaux, liczy 77 lat. Na- 

,zcz reszcie umiera najmłodszy z kardynałów, Guiseppe Mi­
mi legii-Pirone-Ferfttti, który dopiero 55 liczy lat, na su- 

:ani cboty. Prócz tego 24 kapelusze kardynalskie są opró- 
liaiin ona; pozostaje przeto na konklawe tylko 34 kardy- 
, lstwiiw. Pin IX nie chce już nowych mianować kardy- 
intuUów — ta zapewnia korespondent rzymski do Palł- 
wteiifail-Gazette.
przi Włoskiemu parlamentowi przedłożonym być ma za- 

;o z«z po jego zebraniu na wyraźne żybzenie króla pro- 
iszej ekt do prawa o religijnych stowarzyszeniach. Prawo 
sczn ■< wprowadzić ma większą jasność w stósunki rządu 
ładą Watykanom.
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szone zostały z powodu ogłoszenia artykułów o wypad­
kach w Ajaccio. — Uchwały rad jeneralnych w Briey 
i Toul uznał rząd za nieważne. — Renaud, d< tychcza- 
sowy prefekt departamentu Loiret, mianowany został 
prefektem policyi.

Rzym, 17 listopada. Kawaler Nigra powróci, jak 
donosi Liberté, jeszcze w tym miesiącu do Francyi. 
Jak F an ful la twierdzi, zapewnił hrabia Andrassy wło­
skiego posła Robillant o najprzyjaźniejszych uczuciach 
Austryi dla Włoch i zarazem zapowiedział, iż te dobre 
stósunki będzie się starał nadal utrzymać. — Ciało 
dyplomatyczne powita przybywających tu księcia Hum- 
berta i księżnę Małgorzatę i zawiadomiło o tém rząd.

Haga, 17 listopada. Druga izba przyjęła po trzech- 
dniowych obradach wniosek posła Dunckera 39 głosami 
przeciwko 33, podług którego posada posła holender­
skiego u Papieża zniesioną została. Minister spraw 
zagranicznych wyłuszczył w dłuższćj mowie konieczność, 
żeby posadę w Rzymie przynajmniéj tymczasowo jeszcze 
utrzymać i utrzymywał, że inieyatywa w kwestyi 
téj nie może wyjść od rządu holenderskiego. Budżet 
ministerstwa spraw zagranicznych przyjęto jednogłośnie.

Madryt, 18 listopada. Na dzisieis-ém posiedzeniu 
kortezów uchwalono, żeby obradować nad wnioskiem 
Ochoa o przywrócenie stowarzyszeń religijnych. W sku­
tek tego podało się ministerstwo do dymisyi. Król 
powołał marszałka kortezów do siebie. Jest jednakże 
nadzieja, że ministerstwo Malcampo da się utrzymać 
z pewnemi zmianami.

Wersal, 19 listopada. Szósty sąd wojenny ogłosił 
dziś wyrok w sprawie o zamordowanie jenerałów 
Lecomte i Thomas. Siedmiu oskarżonych skazano 
ua śmierć.

Lyon, 19 listopada. Dziennik La Décentralisa­
tion podaje wyciąg z listu hrabiego Chambord, w któ­
rym tenże ogłasza za bezzasadną wieść, jakoby chciał 
się zrzec wszelkich pretensyi do tronu.

komedye hr. Koziehrodzkiego: „Po ślubie11 i „Urabia Maryan“ 
dla sceny pragskiój.

— * Oprócz hr. Szembeka, który, ak to już donosiliśmy, 
otrzymał w akademii sztuk pięknych w Monachium medal sre­
brny, takież medale, jak donosi Gaz. Nar. otrzymali malarzs: 
Pilecki, Piwnicki i rzeźbiary Barącz.

* Dowiadujemy się z Wiener Ztg., że p. St. hr Tar­
nowski mianowany został nadzwyczajnym profesorem literatury 
polskiej przy uniwer-ytecie krakowskim.

Telegramy.
Wiedeń, 19 listopada. Książę Adolf Auersperg przyj- 

ki glnowany był wczoraj przez cesarza. Uważają, że księ- 
dojiju powierzono utworzenie przedlitawskiego ministerstwa, 
za twarzowa Karoliaa Augusta (wdowa po cesarzu Fraa- 
omiisska) zachorowała niebezpiecznie.

miał Madryt, 18 listopada. Na wczorajszćm posiedzeniu 
^bcąoitezów przedłożyli wszyscy członkowie karlistowscy 
wi$ropozycyą, dotyczącą przywrócenia religijnych stowa- 

czas|,ygzeń i zniszczenia różnych dekretów rządu tymczaso- 
vant( go, które kortezy wyniosły do prawa. Po bardzo 
secii jgiój dyskusji zarządał rząd, żeby propozycya ta jak 
venr jdo inna przekazaną została wydziałowi i zrobił z tego 
ior estyą gabinetową. Ponieważ radykalni republikanie 
kół -arliści opierali się temu żądaniu, ogłoszono posie- 
rzą^ ?nie za nieustające; posiedzenie to skończyło się 

teijopierc o godzinie 7 z rana upadkiem wniosku rządo­
wą- s o. Zaraz potćm odczytał prees ministerstwa de- 
/4'flt, podług którego król, korzystając z przysługującego 

wedle konstytucyi prawa, odracza posiedzenia kor- 
v. Nie przyszło do zakłócenia spokoju; posiedzenie 

mknięto na cześć króla.
Koblencja, 18 listopada. Dziś przed południem 

omaj godzinie 9 nastąpiła eksplozya w laboratoryum woj- 
kowćm na prawo od żwirówki, prowadzącćj z Ander- 
lach do Neuendorf. Z żołnierzy tam zatrudnionych 
fisiu otrzymało rany, 2 czy 3 zabitych. W blizkości 
tojdująca się prochownia została ocaloną.

Drezno, 18 listopada. Sejm saski zwołany być ma 
ulitt-kedług Dresd. Jour. na dzień 27 bm. 
i s>? azym, 18 listopada. Świeżo mianowany biskup Vi- 

list okólny, w którym podnosi przy- 
do familii królewskiój i poleca mo- 

króla. — Poseł niemieckiego państwa, hr. Bras- 
St, Simon przybędzie tu na otwarcie parla-
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Bern, 18 .listopada. W skutek zawezwania tele­
pałem s iała się tutejsza straż ogniowa koleją żelazną 

iciei i Fryburga, gdzie wybuchł znaczny pożar.
?sryż, 18 listopada. Journal Officiel oświad­

cza, k wszystkie krążące wieści o dymisyi ministra 
zojny są bezzasadne. — Jak tenże dziennik donosi, 

zyma książę Alençon, dotychczasowy kapitan artyle- 
w armii hiszpanskiéj, od rządu upoważnienie do 

»stąpienia w tymże charakterze do wojska francuskiego, 
ednakże bez żołdu. Co do stanowczego jego pomiesz­
ania uchwali zgromadzenie narodowe. — Dziennik 
irzędowy zamieszcza następnie dekret z dnia 17 bm., 
¡tórym dzienniki Avenir Liberal i Pays zawie­

dług
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WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* Foaenari, 20 listocada. Pierwszym, jak się zdaje. dy­

rektorem Ostdenłsche Bank mianowano dyrektora królewskiego 
banku w Koblencyi Gravensteina. Nowy ten bank nabył już na 
własność, dom Krayna priy Alei, obok gmachu starego Ziem- 
stwa, za 95,000 talarów.

— * Wczoraj odbyło świeże załoźo e Towarzystwo mło­
dzieży polskiej drugie swe po-iedzenie zwyczajne przy licznym 
udziale członków. Na wniosek jednego z członków zmien’ono 
nazwę pierwotnie przyjętą na „Towarzystwo Pelskie.“ Następnie 
obradowano nad dalszém ukonstytuowaniem się Towarzystwa, 
mianowicie nad statutami. Za podstawę wzięto ustawy byłego 
„Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu,“ które je­
dnakże znacznym uległy zmianom. Dalsze posedzenia odbywać 
będzie nowe to Towarzystwo tymczasowo w sali Café de Bellevue 
przy nlicy Butelskiéj.

— * W upłynionym miesiącu zaszły następujące zmiany 
wyższych urzędników w obwodzie bydgoskiego sądu apelacyjnego 
Sędziego powiatowego Lin lingera z Nakła mianowano rzeczni­
kiem przy sądzie powiatowym w Pile, przeznaczając mu Margo­
nin na miejsce zamieszkania; asesor sądowy Stemm z Berl-na 
został pomocnikom prokuratora przy sądach powiatowych w Pile 
i Łobżenicy (powiat cchodzieski i wyrzyski.) Przeniesiono: Sę­
dziego powiatowego Schmidta z Szubina do sądu w Grottkau 
w tym samym charakterze Ze służby wystąpił referendaryusz 
sądu apelacyinego doktor prawa p. Konierski.

— * Tymczasowy most na iwirówce prowadząeśj do 
dworca kolei żelaz -éj został ukończony i oddany do publicznej 
komunikacyi.

— * Na wezorajszém posiedzeniu Towarzystwa poży­
czkowego obradowano stósownie do porządku dziennego nasam- 
przód nad sprawą przystąpienia Towarzystwa do związku spółek 
zarobkowych poruszoną na przeszłem posiedzeniu. Po dłuższych 
obradach wnioskodawca cofnął dawniejsze swe wnioski a zgodził 
sią_ na wniosek postawiony przez zarząd, aby [rozstrzy­
gnięcie kwestyi «przystąpienia do związku odroczyć aż do 
chwili, gdy zapisanie Towarzystwa w rejestr handlowy zostanie 
uskutecznioném. Wniosek ten przyjęło zgromadzenie prawie je­
dnomyślnie, poezém nastąpiło drugie czytanie projektu do no­
wych ustaw, który z kilku zmitnami mniejszéj wagi zatwierdzono 
w tém brzmieniu, jakie mu nadano przyjpierwszém czytaniu.

— * Nieszczęśliwe wypadki w naszém mieście coraz są 
częstszeiri. W tych dniach soadł robotnik z budynku, wznoszo­
nego przy ulicy Wielk. Rycerskiéj pod numerem 7 i złamał 
nogę. — Na ulicy Żydowskiój padł subjekt handlowy z Torunia 
tak nieszczęśliwie, że również złamał nogę. — Uczeń szkoły 
realnéi, który przed rozpoczęciem lekcyi turniejów do sali przy­
był i bez dozoru turnował, złamał rękę.

— * Grunt Krayna, położony przy Rynku pod numerem 
89, nabył handlarz płótna Sal. Beck za 28,000 talarów; grunt 
Muschnera przy placu Działowym kupiec 8. Heimann Kantoro- 
wicz za 39,000 tal.

— * Pierwszy burmistrz Poznania powrócił z kilkotygo- 
dniowéj podróży i objął na nowo urzędowanie.

— * Dnia 14 bm. wprowadził radzca ziemiański powiatu 
pleszewskiego nowego burmistrza miasta Jarocin i, pana Gol- 
denringa, w urzędowanie. Jest to w Prusach, o ile wiemy, pier­
wszy przykład, te starozakonny na godność burmistrza wynie­
siony został.

— * Posener Ztg donosi na seryo, że wmieście naszém 
bawił temi dniami jenerał Ludwik Mierosławski. Zkąd za­
czerpnęła téj wiadomości, nie wiemy, lecz czytelników naszych mo­
żemy zapewnić, że panu Mierosławskiemu nawet myśl podobna 
przyjść nie mogła by odwiedzić Wielkopolskę, gdyż, jak wia­
domo, nie ma on w Księstie naszém wcale stronników i nie 
znalazłby gruntu odpowiedniego do agitacyi.

— * Bal, który się odbył wczoraj na rzecz Towarzystwa 
św. Wincentego a Paulo, pod względem liczby osób a nawet 
świetności toalet w niezém nie ustępował dawniejszym balom 
naszego miasta. Bawiono się ochoczo aż do 4 godziny z rana 
a składki wniesione wynoszą podobno 609 tal.

— * Na podróż dla dwóch emigrantów otrzymaliśmy od 
pp. Wal. M. 2 tal., od Sewer, hr. Mielżyńskiego z Miłosławia 
10 tal., od Józefa Cimochowskiego z Obu ma 2 tal. Rażem zło­
żono 43 tal., które podług przeznaczenia doręczyliśmy.

— * Pan E. Tonner, znany literat czeski, tłómaczy dwie
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W niedzielę o godzinie 2 w nocy 
córka moja MaStsymtllaMni»» 
po dwuletnićj Ciężkiój chorobie, za­
opatrzona Sakramentami św. Bogu 
ducha oddała. (6554)

Pogrzeb odbędzie się we wtorek 
o godzinie 3.

A. Seichter z familią,
rendant kasy serwisowej.

Konkurs nsd mąiątkiem kupca BSaksu 
Sacra w Poznaiu otworzony, został podzia' 
łem masy ukończony. (6549)

Wspólny dłużnik nie zostął za uniewr 
nicnego uznanym.

Poznań, dnia 13 listopada 1871.
Król, sąd powiatowy.

Wydział I.

Szanownemu linclio- 
^ieiistwu, profesorom 

uczniom gininazyuns 
^tam Marłam Ma-

<lalenam, jako tćż wszyst- 
lm przyjaciołom i zna 
°mym, którzy przez udział 
~ pogrzebie ś. p. męża mego osta- 

% wyświadczyli mu przysługę, 
Władam niniejszem najszczersze 
dziękowanie. (6563)
Poznań, 18 listopada 1871.

_JS. jSihorslta.
. Na Walne zebranie 
Rółiia IPSeszewskiego 3© 

1». o godzinie 5 z wieczora za- 
Rza (6555)

Byrekcya,

Walne zgromadzenia 
Koła Towarzyskiego
w Poznaniu odbędzie się 24 li 
Stopada b. r. o 7% godzinie 
wiecz. celem obrad nad 
projektem do zmiany 
ustaw, na które Szanownych 
Członków zaprasza (6511.)

Dyrebcya.
Zebranie Towarzystwa rólniczego 

dla powiatu Krotoszyńskiego odbę­
dzie się w Koźminie dnia 21 listo­
pada o godzinie 11 w hotelu pana 
Wigandta. (6545)

Zarząd.
Poszukuje się za przystępną cenę 

od św. Michała 1872 r. pom ic- 
szkanla o 8 do 9 'pokojach na 
jednćm piętrze, na lat kilka do wy­
najęcia. O oferty frychłe uprasza się 
pod lit. A. B. w eksp. Dzień. (6550)

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

Sprawozdanie tygodniowe
z targu zbożowego

Spółki Bnlński, Chłap»w«kl, S*later <fc Comp
Poznań, dnia 18 listopada.

Powietrze w ubiegłym tygodniu było przeważnie zimowe, 
mieliśmy do 4 stopni mrozu, w ostatnich dopiero uniach zrobiło 
się wilgotne, co uspokoiło obawy o wczesne ustanie transpor­
tów wodą.

Miejscowy targ produktów nie odznaczał się żadną wybi­
tniejszą tendencyą w jakimkolwiek kierunku, targi zachodnich 
krajów Europy bardzo mało ożywione, z tych zdaje się po­
wodów, że do Anglii dostawiono znaczne partye zboża z Ameryki 
i Iiosyi, także Francya i Belgia z tych samych miejsc zostały 
zaopatrzone.

U nas spekulanci z powodu minionój obawy o ustanie 
transportowania zboża wodą, mieli nadzieję wywołać podniesienie 
się ceD, krótko to jednak trwało, wywotowawszy małe tylko ró­
żnice i ceny szybko wróciły na dawne swoje położę iie.

O miejscowym soecyalnie targu z zeszłego tygodnia z po­
wodu wyżćj wskazanych przyczyn da się bardzo mało powie­
dzieć, zwiększone tylko dowozy były przyczyną, że nawet wybo­
rowe gatunki tak na miejscową konsumcyą, jak i do wywozu za 
granicę były daleko mniój poszukiwane; płacono:
za pszenicę piękną 85—88 tai. 210 Junt.

„ średnią 78—8t „
., ordyn. i poślednią 74—77 „

Za wybór, w rzadkich tylko razach 90 „
‘ ”,L ’> “

„ w szczególnych razach 60 ,
Jęczmień, w większej il ści dostawiono, biorąc na miej­

scowe potrzeby płacono 46—50 tal. za 1850 funt.
Owies, bardzo poszukiwany, 29do3l tal.
Kuchv i inne artykuły paszy chętnie jak i dotąd 

kupowane i jak zwykle trudne do dostania.
Grochu prawie wcale nie było notowano 

za wrzący 60 tal ( za 2250 f 
na paszę 54 „ (

Spirytus, po dłaższóm chwianiu się w eenie spadł zno­
wu w końcu tygodnia około '/, tal., jed akże za towar na miej­
scu można zawsze osiągnąć wyższą nad notowane cenę.

Płacono na listopad 20%, taL 
na wiosnę 20’/,, tal.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 20 listopada.

HOTEL DU NORD. Mielęcki z Nieszawy. Sawicki z Rybna, 
Malczewski z Tunowa, Zbijewski z Siedlemina, Sąchocki 
z Borkowa

HOTEL PARYSKI. Morawski z Lwowa, Baranowski z familią 
z Gwiazdowa, Gąsiorowski z Zberek, Gąs orowski z Głuszyny, 
>ipna Pią’kowska z Winnćjgóry, Rakowski z Miłosławia.

RZYMSKI. Lubiński z Wrocławia, Rojewski z War­
szawy. Graeye z żoną z Borku, Skarzyćski z żona z Sokołowa, 
Krajewski z Zador, Kiepski z Pobórki. Liński z żona z Lew­
kowa, hr. Czapski z Bukowój ws;. Wilczyński z Szurkowa, Ta- 
czanow ki z Szypłowa, Zakrzewski z Goliny, Szółdrski z Mo- 
dliszewka. Sczaniecki z córka z Leszna.

MYLIUS4 HOTEL DREZDEŃSKI. Taczanowski z Taczanowa, 
ks. Sułkowski z Rydzyny, Jaraczewski z Lipua.

kwiecień —, kwiecień-maj w związku 20; w miejscu bsz be­
czki 20’/, talarów.

SlSelAa foerlińsSłfii, jl8 listopada.
Usposobienie giełdy było dziś pomyślne i stałe a kursa

wyższe
Waiory pntsfei»: Dóbr, posytósk jsśtw. (4‘/ił;e) l00’.p»e. 

Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 102 pfe . Obi. ań-twa (3%) 89’/, 
płac. Poż pstwa prem. z r. 1855 (3’’,%) 119 p ac.

List, sast : Zachod.-orasii. iS’Ł) 80'/, żąd., dto . (i^o) 
90 płaceń i. (4%) 96’/, płac Pozn. news (4°-o/ 913/, płac.
List. rent. P«sn. (4%) 93’/,'płac. Prask, '.4%)'93>, płac.

Walery zagraair»a: Austr rent. .sr. (4’/,%) 57% płacono. 
Rent, papier. (4’ ,%) 49 płac. Losy a r. 18s4 (4%) 79% pł»c. 
Losy krei.yt. z r. 1868 105% płac. Losy s roku lbfcO (5%) Su’ , 
płac. Losy z r. 1884 (4%) 79’/, płaceno. Rosyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (6®/;) i307, płacono. Ro-.-yjska-polaka 
obi. skarb. (4%) 72% płac. Polskie certif. Lit. A. po ’-00 
złp,-(ó%) 93 płacono, eto cząstki po 500 złp. (4%) 102’/, 
żądano. Polski listy zaat, 3 ein. w rs. (A’/« 72 płacono. 
Listy likw. 60’. żądano. Wioska poż. (5%) 60%—’/, płac. 
Rumuńska poż; (8%) 92' , płac. Rumuńskie obiig. kol. (7%%) 
45’/,--% płacono. Turecka pot. 45’/, płac. Amer. pożyczka 
(6%) 98 płac. AAcye {¿alei żełaz. Koi. mind 166% pła­
cono. Galie.-Karóia Ludwika 109’/,—10', płac. Aus*-r--‘rao u*. 
225—’/, nłBCono. Warszaw.-wiedećsk. 82 płacono. Saski 
itd. Austrvac. kredyt niob. 174—% płacono. Róln.- 
;rzemySł. Kwilecki, Potocki i Sp. 105% piacooe. Poza prow. 
121 płacono. Szląsk stów. bank. (4% 161’/, płacono. Certyf. 
hip. Httbnara (4'/,%) 99% płac. Hansem (4%% 95'/, żądauo. 
Henkel (<'/,%) — żąd. Meinlng. (4%% 97 żąda ,o.

Kurs gotówki t pap. pies. P>dr. pruskie 113’/, płac, 
ldr. 110% pł, suwerny 6. 21% płac. nap. 5. 93|, pfc. pofimper. 
5. 16 płac., doli. 1. 11’/, płac. Złote w szubach lunt celny 
— płac. Srebra fnnt celny 29. 20 pic. Zagraniczne bankt. 99% 
płacono. Austr -bank. 85’/, płac. JRosyjsk. banku. 82’/, płac. — 
Dyskonto bankowe 4

Pszenica: per 1000 kilo w miejsca 68—85 wedle jakości 
żądano na listopad 80’/,—81, listopad-grudz. 80%, g udzień- 
styczeń i styczeń luty —, kwierień-maj 80'/,—’/, tal. jła­
cono. Zyto: per 1000 kila w miejscu 56—60 tal. wedle jako­
ści żad.; stare i nowe 57'/,—58’/,, nowe 58'/, tal. z kolei 
i statku płac.; na listopad 58% listopad-grudzień 57 ' 4 ~ 7« % 
grudzień styczeń 56’/, —57, styczeń luty —, kwiecieu-m»j —, 
na wiosnę 57 -’/, tal. płac. Jęczmień: per 1000 kilo mały 
i wielki— tal. wed'e jakości żądano. Owies: per 1000 kilo 
w miejscu 41—50 tal. wedle jakości żąd.; pośl. wschodnio pruski 
szląski 45%—5S pomorski 47%—48 tąi. z kolei placon. na 
i-stopad 45% listopad-grudzień 44%, grudzień-styes, — płac 
na wiosnę 48'/, tal. płac. Groch': per 1000 kilo do gotowania 
56—61 ta!., na paszę 50—54 tal Rzep: per 1000 Hlo 
w miejsca 108 — 120 tal. Rzepik: 106—119 tai. Olśi rze- 
niowv: per 100 kilo w miejscu 28’/, tal na listopad 28% 
listonad-arndzień 282 ,—%—% grudzień styczeń 2^’/, tal. płac. 
Olói lniany: per 100 kilów miejscu 26'/, tal. Olei skalny: 
per 100 kilo w miejscu 13 tal.; na listopad i listopad-grudzień 
13 t«L płacono i żąd. Okowita: por 100 btrów per 100% 
==10,000% w miejscu bez beczki 23 tal. 15 do 8 sgr. Błac, na 
listopad 23 tal. 5 sgr do 22 tał. 33 sgr., listopad-grudzień 22 tal. 
15 do 8 sgr. grudzień-stvczeń —. kwiecień-maj 22 tal. 18 do 
12 sgr. maj-cz«r. 22 tal. 2 do 24 do 15 do 8 sgr. płacono.

iSSełzSs» szesweińsfe». 18 listopada.
Pszenica: sta'e; na listopad 80% na wiosnę Siy^tal. 

Zyto - spokojnie; na listopad i listof)ed-g’udz. 5.5% na wio­
snę 56'/, tai. Olói rzepiowy- spokoinie: w miejscu 28’/, 
na listopad 28%, na wiosnę 28’/. tal. Okowita- stale; 
w roi jscu 22’/, na list. 22’/,, list.-grudzień —, na wiosnę 21% 
talarów.

pruna
HOTEL

Wiadomości giełdowe, 
Glrldn pezntiAaba, 20 listopada.

Ceny ïargrowe
w mieście P znaniu.
Dnia 20 listopada.

< ' #- »» ,8

Naiwyi. Średnia
»»L so~r. t?.

Nąjniżssss
t»l sert- t«*tai farr. ft)

Pszenicy pięknśj, szetel po 84 fnt 3 12 6 3 11 3 3 10
• średaiśj .. • • 3 7 6 3 5 — 3 _ _
- pośled. • * • 2 27 6 2 26 3 2 25 ——

Zyta ciężkiego » • • 2 7 6 2 6 6 2 6
• średniego • * » 2 5 2 3 9 2 2 6
• pośledu. • » 9 — — - — — — — —

Jęczmienia wielk. » 74 i 1 27 6 1 25 — 1 22 6
- drobn. • • » - — ■>— — _ —

Owsa » 50 0 1 6 — 1 4 — 1 1 6
Grochu na paszę • 90 0 2 10 2 7 6 2 5
Rzepin zimowego • « 0 — — - — — — — _
Rzepiku zimowego » 74 0 — — — — — _
Rzepin latowego • • — — — - — —
Rzepiku latowego • « — T- — — — _ ■ ■
Tatarki . 70 0 — — — — _ _ _»
Perek » 100 0 ... 2' 6 _ 21 3 X 20
Wyki • SO 0 — — — — ._ _ —
Lubin żółty • 90 t — — _ ■■ -

. niebieski . 90 0 — — _ — __ _ _
Koniczyny czerw, cent po 100 funt. — — —
Koniczyny białej » • • — — — — — — — —

Poznańskie stare 3’/,% listy zastawne — tai. płac.— 
Poznańskie newe 4% listy zastawne 91’, tal. płac.. — p0Zn 
listy rentowe 93’.', tal. żądań. — Poza, obligacye pow. 97’/, tal. 
żądano. — Poznańskie dyjFproceat obligacye powiatowe ‘

łacono. Poznań oblig. miejskie 5*, 97’/, tal. płac. _ 9”/,
uanku prow. pozn. 4’|, pł. Banknoty pofsk. —* żąd. -- tal pł. 
Akcye pozn. banku realno-kredytowego tal. pł. Rumuny _ 
tal. płac. — Północno-niemiecka pożyczka związkowa 100'/4 tal 
płac. — Rosyjskie banknoty 83 tal. żąd. Starogrodz.-poznaó^ 
Akcye kol. — płacono.

Ż y t o i wypowiedziano —, węcpli; na jesień —. na 
listopad 13 listopad-grudzień 52’/,, grudzień-styczeń 523 
styczeń-luty 53 .luty marzec —, na wiosnę 53’|4—’/3 talarów 
płacono.

Okowita ». beczką wyoow. —, kwart; na listopad 20’/, 
grudzień 19”/,,—19’/, styczeń 1919’/, luty 19»/., marzec 19 ’/„

MS
M5o«5s» panną z przyzwoitój familii Ilwóeli uczni poszukuje natychmiast 

i z dobróm szkólnćm wykształceniem, która pod korzystnemi warunkami (6561)
się kupiectwu poświęcić życzy, znalezie za- Kitka, introligator,
jecie.
Z U.

Własnoręczne zgłoszenia 
przyjmuje eksp. Dziennika 

[6471].

iod cyfrą 
o 25 bm Szeroka ulica No. 19.

55.

56.
57.

Na'9£s|j»$fcę ^*ssświątkową, wyd. Tygo­
dnika Wielkopolskiego złożyli przedpłatę:

54. Wielmożna M. Bielicka z Gozdanina pod Kwieciszewem
1 egz.
Wielmożny Jezierski z Brzyskorzystewki pod Żninem
1 egz
J Priebstscb w Ostrowie 6 egz.
Wielmożna Sv/iderska w Poznaniu 1 egz.

Dla wszystkich chorych siła i zdrowie hez 
medveynv i bez kosztów. 

,,Revalesciere Dn Barry z Londynu?4
Delikatne pożywienie leczące RevUescière du Barry usuwa 

wszelkie choroby, które medycynie stawiaj® opór, jako to: Her- 
pienia żołądka, nerwów, piersi, p’uc, wątroby, gruczołów, błory 
szluznwéj, oddychania pęcherza i nerek, tuberkulozę, dyarye su 
choty, astmę, kaszel, niestrawność, zatwardzenie, febrę, z’wró 
głowy, uderzenie krwi do głowy, szum w uszach, mdłości i w-> 
mity nawet w cz-sie ciężarności, diabetes, melancholia wychn 
dnienie, reumatyzm, podagrę, błędnicę. — Wyciąg z 72 000 ś«ia 
dectw wyzdrowienia w przypadkach, gdzie v szelka ’medycyna 
była bezskuteczną:

Certyfikat No. 68,471.
Prunetto (pod Mondovi), 26 października 1869

Szanowny Panie! Mogę Pana zapewnić, że odkąd używam 
cudownéj Revaleseière du Barry, tj. od lat dwóch, nie znam już 
uciążliwości wieku ani nie czuję brzemienia moich lat 8>. Nogi 
moje stały się znów wysmukłe, a wzrok mói tak jest dobry że 
me potrzebuję okularów; żołądek mój tak silny, jak gdybym miał 
lat 30 Słowem, czuję, żem odmłodwał; miewam kazania słu- 
cbęm spowiedzi, odwiedzam chor.ch, odbywam pieszo dość da 
lekie podrożę, czuję, że umysł mój jasny a pamięć odśnieżona 
Unraszam Pana, abyś ogłosił niniejsze oświadczenie, gdzie i iak 
będziesz chciał. Uniżony ’ 8 J

Ks. Piotr Castelli, 
bach-ès-tbeol. i proboszcz w Prunetto,

[6259.1 powiat Mondovi.
W puszkach blaszanych pół funt. 18 sgr., 1 font, za 1 

t^.b agr., 2 funt, za 1 tal 27 sgr., 5 funt, za 4 tal, 20 ggr 
12 faut za 9 tal. 1 o sgr. 24 funt, za 18 tal, - Revale»eièrè 
Chocolatée w proszku na 12 filiżanek 18 sgr.. 24 filiżanek 1 tal
flioF’’ i48Qfi?,ia‘ieKk 1 tal\BI ÿ1--’ 120 filiżanek 4 tal. 20 sgr., 288 
filiżanek 9 tal. 15 sgr., 576 fidżanek 18 tal.; w tabliczkach na
27 Hfil'żan®q 18 T’?4 fi!iżanek 1 tal- 6 88r. 48 filiżanek 1 tal. 
27 sgr. — Sprowadzać xno£&& przez B&rry du Barrv i Snńłk« w Berlinie 178 Fryderykowsks ulica i do wszystkich okolic 
asygnacyą pocztową.

W Posnanin: F. Fromm, w Lesznie: S A. Scholtz, 
w Bydgoszczy; S Hirschberg, firma: Jul. Schottlânder, w Gł o- 
gowie. D L Borchirdt.

Nauezyelel domowy, Polak, bę lLiskawe oferty uprasza sie przesłać nnd 
dący w stanie przysposobić uczniów dojadresem: L. " poa
kwinty, poszukuje miejsca od 1 stycznia.! Odolanów poste rest. 

<654s)

Buchhalter i M «respondent,
w jeżykach niemieckim i francuzkim, obeznany 
z prawem wekslowćm, obliczaniem papierów 
etc., Polak, lat 30, szuka zajęcia w polskim 
domu od 1 grudnia lub stycznia. Adres 
Berlin poste resL S^S. No. 56. (6547)

Hurlirik.. mający chęć douczę 
nia się sztuki kucharskićj, znajdzie 
miejsce za wynagrodzeniem od i sty­
cznia r. p. w kuchni (6546)
Ł. finrnatcwshfego 1 Sp.

Handel wina w Bordeaux i Iłur- 
Kuadzle etablowany, pragnie wejść w 
związki z panem takim, co w Wielk. Księ­
stwie Poznańskióm, w Królestwie Polskiśm 
i w Dreźnie ma znajomości znaczne w dys 
tyngowaeych kołach prywatnych i dobrze 
mówi po polsku. Pozycya świetna. Fran­
kowane oferty pod D. L. 315 przesyła eks- 
pedycya anonsów Haasenst in i Togler 
w Wrątławin. (6467)

Nowa fotograficz. pracownia 
Ebiirdii Wechsel, 

Poznnń9 flfótel du Nos*d
poleca szanow. państwom Poznania i okolicy 
fotografie w poprawnśm wykonaniu. (6181]

Cznoroburziie (6i48j~
sztyfcifei drewiane

poleca fabryka sztyfcików .drewiąn ch
II, Ringjs^tublinicach G [S, 
Tegoroczna wielka wyprze­

daż gwiazdkowa
52. Narożnik Rynku i Wodnój ul. 52. 
rozpoczyna się z dniem dzisiejszym, podając 
zarazem sposobność nabycia następujących 
towarów (po uderzająco tanich cenach jako
to: nintppjl na mknie, palet -- 
tri w, haftnnłkriw, płótna, fira­
nek. obrusów, kołder itp. (6562)

J. Hirschbruch.

Największy wybór
porcelany, szkła, lamp salo­
nowych i wiszących itd. itd.
przy taniej usłudze u

W. Kilińskiego
(6560) w Bazarze.

Ciągnienie dnia 5 i 6 grudnia rh.

Ninięjszćm mamy zaszczyt donieść, iż tyle ulubione

gładkie francuzkie koszule
znowu we wszystkich wielkościach na składzie. (6565)

Loga & Bieliński,

Wiel i los:
d«»óeliferoé sto ty«8ęcy a;.ghg«-»aów 

jako téá dalsze w.gram- fi r. 50,00 -, 25,0 0 i n.zy zU.UUO 2 n>zv 15 000 
2 razy 12 000, 2 razy 10,000 itd. itd, wygrać można i tą rażą w po’vrer- 
dzonéj przez król, rząd emski a tém samém w calé) król monarchii do
^0 ^Ć!1f-aD-fu.rt*i|i .lot£ryLffiÍP'Ísl';Íéj' kí6léJ Ciągnienie wygranych I kia- 
sy odbędzie się Ju4 dnia 5 i 6 grudnia rb. Podpisany poleca do niéi u- 
silnie znaną swoją kolekcją główną z całemi losami po tal. 3 13, połówka­
mi 1 22 ćwiartkami po 23 sgr. (Plany i listy bezpłatnie) za przesłaniem 
lub awansem należytości. ' F (6466 i

Urzędownie ustanowiony kolektor główny: Sh'tetsaa J
w Frankfurcie n. M.

to-79 Frankfurtska loterya istnieć nadal będzie tylko do końca roku
I8ÍZ; ci więc którzy przed jé] końcem chcą jeszcze próbować szczęścia swe­
go, niechaj me pominą téj sposobności i nuthaj tą rażą z niej kórz stają.

•qj tiupnjS 9 t s Biup ajusiuS&io
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161 franlifiirlsliii loterya miejska.
Ciągnienie I. klasy dnia 5 i 6 grudnia rb.

Pomieszkanie o 2—3 pokojach na 
parterze lub na I piętrze, ile można meblo­
wanych w środku miasta poszuk. się natych­
miast lub od 1 styezuia. O oferty uprasza 
się sub U, I. w eksp. Dzień.______ (8561)

SU Prask, loteryi
8 tal., ’............. . ”Si., -y* ł wi., /« í »«-i, /t, i tai.-, 

15 sgr. S. Basch, Berlin, Molkenmarkt 
(6341)

Wygrane flor. 200,000,100,000, 50,000, 25,000 Itd.
Całe losy po 3 tal. 13 sjr., połówki po 1 tal. 22 sgr. i ćwiartki po 26 sąr. są do

Kr. prask. losy loteryjne
1 klasy rozsyła za gotówkę oryginalne: ’/« 
7's tal., udziałowe: *» 2 tal, 1 tal., 
7« tal. (6189.J

4C. Halin w Berlinie, 
dawaiój Neanderstrassc 34.

Umeblowany pokój n. 2
p. do- najęcia. Wiadomość u ¡647?,

F. SIłrset«skieSór
Sttry Rynek 1. ® '

pocztową lub asygnacyą pocztową z kolekcyi głów stój

H. P. L. Horwitz syn, kolekt, główn.,
Frankfurt 11. Ti.

Plany i listy bezpłatnie. — Usługa aknratna i rzetelna.(6321)

nab cla za

Najnowsse zniżenie cea!

Najlepsze książki! Nowe! I

Pruskie losy
’/«, ’/„ (6492)
oryginalne i udziałowe

sprzedaje jak najtaniej E. I. Uantlsber- 
ger, Małe Garbary 7 (budynek kuchui lu­
do' *'lowéj).

Węgle 
najlepsze górne

szląskie

{

idffli

ny*

oa

Ozdobne dzieła obrazowe, klasycy,
Zajmujące dzieła i pisma,

Romanse, lektura zabawna itd. ltd,

jako najpiękniejsze podarki gwiazdkowe!!
Na każdy stół gwiazdkowy I!

Dla każdego lubownika książek po

bajecznie tanich cenach konkurencyjnych!!
Gwarancja za nowel kompletno, bezbłędne!

Schiller Gallerle, 20 obrazów do Szylera, w pięknój mapie, tylko 15 sgr! — Con- 
verzatlons-Lexlcon, Grosses, Nouestes, Allgemeines des ¡riimmten menschliheu Wis- 
sens. 32 LieferuDgen, najnow. wydąnie, kompletne od A—Z, w grubych tomach w See, 
(każdy tom około 650 stron) najwięk. format leksykon., eleg, 1869 tylko 21/, tal.! — Illn 
strlrte Geographic, z kilku 100 kolor, obraz1 mi miBst, budynków, ludów 'td, najn. wy­
danie wraz z atlasem o 58 kolorowych mapach (najnowszy podział) uajw. folium,
opraw, ielegan., tylko 2 tal. 1— Dla salonu i stołu z książkami: Die Wiener 
Gemilde-Gallerlen, wielkie pyszne ozdobne dzieło obrazowe w wielk. 4ce, z 45 wiel- 
kiemi ozdobnemi stalorytami, obrazy mistrzowskie, (Rafael, Rubens, van i'ys, Rembrandt 
1 t. d.) wraz z tekstem a historyi sztuki i biografią artystów, 1869, 4ka, eleganckie, 
zamiast 16 tal. tylko 21/, tal.l (Na najpiękniejszy podarek stósowne). — Hogartb 
Kupferwerke, londyńskie w danie w 4ce, z 62 wiel. miedziorytami, z oryg. objaśnieniem, 
pysznie oprawne, w. 4ka, 3 tall — Bnlwer's beliebte Romanę, najlenste niemieckie w • 
dan e, 10 grubych tomów, eleg. wielki format klasyków, tylko 2 tal. 28 sgr.l — Cooper’s 
beliebte Romanę, naj'epsze niemieckie wydanie, 10 grubych tomów, eleg., w. format ki 
syków, tylko 2 tal. 28 sgr.l — Relstbllder und Jagd-Skizzen aus Indies, s' 

ozdobne dzieło obrazowe w wielkim formacie, eleganckie, tylko 45 sgr.! —wne
1) Populaire Astronomie, 4 tomy, z wi lu obrazami, 2) Uranus, Populair 
Mythologie, z w'elu obrazami, w wielkiój ósemce, oprawne, oba dzie a 
razem tylko 45 sgr 1 — Bamberg, Homer’a Ilias in 21 Kunstblättern des berühmte 
Ramberg, objaśnienia Rietzschela, w. 4ka podłużna, eleg. opraw, z złotym brzegiem, 
tylko 21/, tal.l — Geschichte des Rabbi Jescbua beu Jossef Hanootarl, genannt Je­
sus Christus OW* jedyna rzeczywiście prawdziwa i naturalna historya wielkiego pro 
roka Nazaretu, wraz z przedstawieniem według aktów fiskalnego jrocesu, bardzo 
rzadkie, bo wszystkie prawie egzemplarze spalono, 4 tomy, w ósemce, zamiast 8 
tylko 3 tali — 1) Schiller’! sämmtliche Werke, wydanie klasyków, z stalorytami w 6 
boaato pozł. tom. opraw., 2) Wieland-Gallerle, z 27 pięknemi stalorytami, 3) Łesslngs 
Werke, eleg. oprawne, ÖW“ wszystkie 3 dzieła razem tylko 3 tal.l — Flora. Eu 
Damenkranz z 32 pięknemi stalorytami, oprawne, z złotem brzegiem, 1 tłl.l — Buch 
der Welt, prawdziwe sławne w całym świecie dzieło obrazowe z wielu wieli ieini sta 
lorytami, kolorowemi obrazami i illustracyami wielka 4ka, 45 sgr.l — Humboldt’s Leben 
Reisen itd. z stalorytami, w. 8ka, 15 sgr. - Leben und Sitten in Nard Amerika 3 to 
my, z 24 obrazami, zam 3 tal. tylko 15 sgr.l — l.angbeln’s humoristische Schriften uuu 
sämmtliche Gedichte, najlepsze illuitr. wydanie, 15 tom. z przeszło 120 stalorytami i illu- 
itracyaro’, tylko 2' a tal.l — Ï) Dichter-Album, z illustracyami, tom ozdobny z zło­
tym brzugiem, 2) Körnei’s sämmtl. Werke, eleg.. oprawne, razem tylko 45 sgr. — 1) Aus 
dem Leben einer Frau, 2) Creblllon, das täopha, oba razem 25 sgr ! — New-Tork 
bei Tag und Nacht, tajemniee itd. (nader zajmujące), 5 grubych tomów, tylko 40 sgr.!
— 1) GSthe’s Werke, bardzo eleg. oprawne, 2) Dichter Gallerte, 25 stalorytów, elegaa 
oko oprawne, razem 2% tal ! — Halne’s sämmtliche poetische Werke, najnowsze orygi 
naine wydanie w wielkich tomach w 8oe, eleg., tylko 3 tal.! — Rörno's sämn tlicht 
Werke, 12 tomów, tylko 45 sgr.l — Laube’s Novellen, 10 tomów, tylko 40 sgr.l
— Album für Kunst und Unterhaltung, (Freya), Kupf rwerk w w. 4ce, najulubień 
szych niemieckich pisarzy, ■ przeszło 100 illuttracyami, i 18 obrazami, stalorytami 
i kolor, drukami, eleg. 4ka, tylko 35 sgrl — Alex. Damas Romane, niem., 128 ezęści 
tylko 4 tal. 1 — IllUStr. Naturgeschichte aller Reiche, 3 grube tomy w 8ce, z przeszło 
1000 wiernemi wizerunkami, 50 sgr.l — Die Wunder der Zeugung, das Geschlechts 
leben im ganzen Umfange, przeszło 700 w. stronnic w dee tekstù, z bardzo wielu obra 
sami, tylko 45 sgr.l — Eres, Wörterbuch der Liebe, w 2 tomach A—Z, tylko 2‘/« tal.!
— Thackeray so beliebte Rcmane, 8> części, tylko 2’/, tal.l — fflnsèe secret,
w óśmiu obrazach artystycznych, 2 tal.l — Paul de Kock humoristische K<. 
manę, najlepsze niemieckie wydanie 50 części, z około ŹJtSr~~ pięćdziesiąciomr. 
obrazami, tylko 2", tal.l — Allgemeine Weltgeschichte nebjt Charakterbildern Tun 
Heger, bardzo popularne, największa 8ka, opraw, tylko 28 sgr. — Mühlfeld’• 20 Jahre 
Weltgeschichte 1848—1868, 2 gruba tomy zam. 3’/i lal. tylko 35 sgr.l — Reichen 
bach’a Naturgeschichte der Thierreichs mit colorirten Kupfern, w. 8ka, eleg. opraw. 
40 sgr.l — Béatrice Oenci. Okrucieństwa i tortury w 16 wieku, 2 grübe tomy z obra 
sem, zamiast 3 tal. tylko 35 sgr.l — Wllbrandt’s grosse Botanik nach Linné, około 
700 stron w. 8ka, zamiast 5 tal. tylko 28 sgr.l — Box (Diekens) au erwählte illnstr ru 
Werke, najlepsze niemieckie pyszne wydanie, 25 tomów, wielki format, z okol*
100 obrazami, eleganckie, tylko 3 tal. 28 sgr.l — Oapitaln Wllson's Seeromane, (■ 
tomów, w 8ce, tylko 24 sgr.l — Jugend-Zeituug wielka niemiecko, tylko 
25 sgr. I — Brnokbräu’s Su berühmte Romane, 10 tomów w 8ce (bardzo poszukiwane), 
tylko 5 tal.! (Wartość czworaka). — Psyche nach Raphael, 24 obrazy artystyczne, 
w 4ee, tylko 2’/, tal.l — Das entsiegelte Buch der grössten Geheimnisse, ( ffeubaru gen 
itd. Dr. Zlmpel (opieczęt.) 24 sgr — Das 8 und 7 Buoh OSoses, Ujemnie« wszystLi h 
tajemnic, tj. magii sua sztuka duchów, wiernie w słowach i obrazach według starko rę- 
kopismu, po niemi* eku wraz a ważnym dodatkiem (bardzo rzadkie i nader zajmujące

Izo 3 tal.! — Dr. Heinrich. Die geheime Hülfe, (doskonałe dzieło) opieczętowane tył-

Wielką partyą
Bluzek białych 1 czarnych tiulowych, 
Czepeczhów,
Kołnierzyków i rękawków, jako tóż 
Sukien haftowanych, muślinowych 

gazowych (po 3 talary sztuka),
obniżyłem znacznie w cenach i polecam jako stósowne na po­
darki gwiazdkowe.1
Skład firanek, haftów, koronek, tiulów i towa­

rów białych

F, Wakarecy,
T- Urbański,

Bydgoszczy, ul. Fryderykowska 26

firma:

(6453)

Loterya Wilhelma.
3 serya, wygra«» główna talarów 15,000. 

Oryginalne losy, całe 2 tal., połówka 1 tal. 
Dalój|

Kolońska
loterya bndowy tumu.

Wygrana główna tal. 25,C00.
Całe oryginalne losy po 1 tal. 

sprzedaje i rozsyła [6468]

J. Juliusberger,
Wrocław,

Santor loteryjny, SoaamarM 
9, 1 pietra.

NB. Kto czasu swego życzy mieć nade­
słaną listę wygranych, niechaj łaskawie przy 
zamówieniu dołą"zy 2 sgr.

161 fraiiŁfnrisLa
Wyprzedaż odłożonych, wjrobów,

— obejmująca materye na suknie wszelkiego rodzaju, kostiumy, 
płaszczyki, halki, baszliki, fartuchy itd. itd., jako tóż kobierce, —
¡zawiera w tym roku nadzwyczaj wielki do­
bór po bardzo zniżonych cenach
Rynek Yo. *G3. ■’Robert

(6455) (dawniój A.ntOni Schmidt).
Szczegółowe cenniki i przesyłki do wyboru są przez listopad 

usługi.

I<t L1I«

Schmidt,
na

Ciągnienia
nia 1871

'/, losu

loterya.
I klasy «ImIu ö i 6 grud-

'/» losu '/. losy
26 sgr. tal. 

Listy ciągnień
1 22 
plany

tal. 3 14 sgr. 
ezplatnie. [6506J.

S. Litthauer,
Poznań, plac Wilhelmowski 17.

en gros et en detail 
poleca p° cenach najtańszych

T. Sobociosfl
[6513.] Długa ulica 8.

Dr. Berthold
Poliklinika okulistyczni

Nowomiej8ki Rynek I.
Godziny do mówienia od 10—11 przed, 

6511) bezpłatnie od 9—10 1
•ioiupojg m uj8Mq pod ujjajdy

(ffZ-9) B38iod -J8s K|,gi ed 
Mioazjd jppoj^ iupowzaiu i

JOidBj-Buitsy

a» "

perg 
ron a 
e tej 
nowi 

^«oła

perg
astęi

frof, dr. Vś ognaro

nastrzykiwanic
leczy*) w 3 datach każdy dyb, , 
prostaty jako też białe upl,, Sty1' 
wy u kobiet nawet zastarzałe. rzea

eua butelki z przep. użycia 1 ’al. }j pyoś

Niniejszóm polecamy Szanownej Publiczności
Skład nasz dobrze asortowany we wszelkie 
dzaje bielizny dla dam, męzczyzn i dzieci, w 

gliże proste 1 wykwintne.
Przyjmują się również wszelkie obstalunki w powyższych przedmiotach 
i wykonują w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych, podług 
modeli najnowszych, stosownie do życzeń ustnie lub listownie ohja 
wionych Najbogatsze wyprawy 
stanąć mogą w ciągrt dni łiilł»». Materye 
potrzebne według życzenia dajemy z składu naszego w najlepszej 
dobroci po cenach fabrycznych.

M. Hadasz
(5931) w Wrocławiu, Biscliofstrasse Ufo. 40

ro­
ne

Młockarnie i lokomobile 
Glaytona dc Shuttle worth ¡

ko 1 taLI — DÄlieldorfer-Küostler-Album, weltberühmtes Pr.-Kupferwerk,' 4k», pięk 
oprawa se złoconym brzegiem, 2'/, tal.l — Valter Scott’s 16 rom&nsftw, niemiee, 
w 100 tomaeb, tylko 3 tal 23 sgr.l — Landwlrthschaft, Allgemeine des 19 Jahrhun 
derts, obejmujące wszystkie gałęzie gospodarstwa wiejskiego, 60 tomów, z 2500 obra 
sami, tylko 8 tal.l (NB. Jedno z najlepszych i najzupełniej, dzieł agronomicznych). — 
Das nene Decameron, 2 tomy, z obrazem, tylko 2’/« tal.l — Casanova’« Memoire 
najlepsze, niemieckie wydanie, kompletne w 36 częściach, format klasyków, eleg , tylko 
4 tal. 28 sgr.l — Bilder-Gallerie zu Casanova, w 12 obrazach (obrazy artystyczne) 2'/, 
tal.l — Chevalier Fanblas, niemieckie wydanie, 2 wlólkie tomy w See, tylko 2 
tal.l — Toż samo dzieło najlepsze wydanie niemieckie ozdobne, w 4 tomach z obrazami, 
tylko 3 tal.l — Hamburger Brochüren od 7'/, sgr. do 2 tal wedle zlecenia. — 1) Dr. 
Schroeder’s Hans-Ant, dla każdego, 321 skutecznych środków, 2) Dr. PLte’s Ge­
schlechtsleben in der Liebe und Ehe, tylko 25 sgr.l — Russi-che Charaktere v 
Golowin, 2 tómy w ćwiartce, (bardzo rzadkie), tylko 45 sgr.l — Victor Hugo's 
Werke, r0 części. 2’/, tal.l — Lamartine’s Werke, 45 tomów, format klasyków, 3’/, 
tal.l — Hesslelù’s Sittenromane: Unter dem Schleier der Nacht, oie gnädige Frau itd., 
(bardzo piękne i interesowne) 9 tomów z miedziorytami, razem tylko 55 sgr. I — 1 ) Illn 
strlrte Kriegsgeschichte des Jahres 1866 dzieło obrazowe z 100 miedzior. eleg., w. 
format, 2) Geschichte und Album des Krieges v. 1870- 1871 r. z wielu portretami itd. 
bardzo eleg., oba dzieła razem tylko 38 sgr.l (Wartość cztery razy większa). — J) Al­
bum von Schleswig-Hollstein, z 24 stalorytami, 2) Album von Palästina, i2 widoków 
i tekst, 3) Album von Rhein z 12 widokami i tekstem wszystkie 3 aloumy w 3 ele­
ganckich kartonach razem tylko 40 sgr.l — Der Feierabend, Roman- und Novel en- 
Ssmmlung von Gerstäker, Holte',_Mögge itd. 6 tumów z fiV* 42 bardzo pięknemi

w Llnenln (Anglia) 
poleca i nia leli Jeszesse kilka obecnie 
lejorsaln I fabryka snaehln«1. Kemna, Wrocław

Kleinbnrgerstrasse 26.

sztuk na ab ladzie
(6445]

Kuchy rzepiowe i lniane
pszenne i Żytnie po umiarkowanój cenie maotręby

dania

?
do sprze 

(6539;

Bank rólniczo-przeniyslowy
Kwilecki, Potocki i Sp

Sammlung von Gerstäker, Holte', Mogge itd. 6 tumów z BHF* 42 bardzo pięknei 
stalorytami, razem tylko 1 tal.l — Bibliothek der interessantesten Indianergeschichte 
Jagdabentheuer nnd Reisen in den Wildnissen, Steppen, Prairies itd., iW“ 24 tom* 
w 8ce, tylko 3 talj (Wartość cztery razy większa). — Bibliothek deutscher Original 
Romane, nijulub. niemieckich pisarzy, 10 tomów w 8ce, zamiast 10 tal. tylko 45 sgr.l

TANIE MUZYKALIA.
Des Pianisten Hausschats, 12 brillante oalon-Gompositionen von Godfray, Kafka 

Richard, Ascher i t. d., bardzo eleganckie, tylko 1 tal.l — Offenbach-A bnm, 6 wie'- 
kich potpourris operowych sa fortepian Offenbacha, wszystkie 6 oper Offsnbacl a 
razem, eleg., tylko 1 tal.l — Salon uomposltlonen fńr Piano, 16 najulubieńszych pi>s 
Aschera, Mendelsohna itd., eleganckie, tylko 1 tąl. I — Operu-Alhum, 12 w. potpourr 
operowych, na fortepian, (Hugenotten, Robert der Teufel, Don Jusn, Faust, Afrykank- 
itd.) W3zyst. 12 opar, przepysz. wydane, raz. tylko 2 tal.l — Opern-Àlbum No. 2, rów­
nież 12 innych, nlub. oper na fortep. (Tannhäuser, Tell, Rłgoletto itd.) ¡ rzepysz. urzą*i>-. 
raz. tylko 2 tel.! — 40 Lieder ohne Verte, przez Mendelsohna-Bartholdy, Al ta. Schu­
bert itd., nowe eleg. wyd., z portretem Mendelssohna, bardzo eleg., 1'/, tal ! — Tanz 
Album na r. 1872, najnow. i najulub. tańce na fortepian, z obrazem, eleg., tylko 1 tal. 
Tanz-Albnm, für 1871, tak samo, 1 tal.l — 36 der beliebt. Tänze für Clavier, pojed. 2*,, agr 
razem 1 tal.l — Opern Duette f Piano u Violine, (Barbier, Troubadour, Hugenoci itd . 
12 oper, raz. tylko 48 sgr.l — 50 najulnbieószych tańey na skrzypce, łatwo aranż., raz 
tylko 1 tal.l — Schnbert’s berühmte 80 Lieder, z towarzyszeniem fi r:ep. eleganckie- 
2f sgr.l — Festgabe für die Jugend, około 390 sztuk ulubionych z oper, z pieśni, fa 
tazyi itd. najulubieńszych kompozytorów, eleganckie 1 razem tylko 2 taki — Beetho 
ven nnd BSozarts sämmtliche (54) Glavier-Sonaten, eleganckie wydanie ozdobne, w 4ce 
razem tylko 2 tal.l — Concert-Album für die elegante Welt, najpiękniejsze kompo 
zycye na fortepian, btwe i wspaniałe, z obrazami artystycznemi, pompatycznie op awt 
z pozłacanym brzegiem, tylko 45 sgr.l — Album von über 280 der besten und beliebte 
sten Lieder, z towarzyszeniem fortepianu, razem tylko 1 tal 1
Ravnłałnia dodają się do zamówień od 5 tak począwszy znane dodatki, przy wi 
DCópidLUlC kSj.Jch zamówieuiieh jeszcze: dsleła obrazodzieła obrazowe, klasyczne itd.
'DwAćKa! Od Przeszło 20 lał Je8t sasadą naszego Interesu, by*najlepsze i nsj- 
JTrUsUdi* większy wybór nsjta 1ÓJ dostarczać. Kto więc chce mieć^ pewność, i
każde zlecenie natychmiast akuratnie i z bezpłatnóm opakowaeiem tylko w 0^, zupeł 
nowych, bezbłędny ch egzemplarzach wykonane zostanie, tego p o>zę uprzejmie, a In 
zlecenia te przysyłał tylko wprest do księgarni eksportowój

w Hamburgu,
Lokale handlowe Basar 6/8.

Książki i muzy kalia wszędzie wol­
ne od opłaty cła i podatków.

vu, wosixiy au j vu cjjcDiupiaintsvu njnvMauo îuomuic
lia te przysyłał tylko wprest do księgami eksport!

J. D. Polack a
[6551].

Do pitwierdzonój przez król. prusH
rząd 161
frank furt, loteryi

z 26,000 losami, — pomiędzy któren i 
14,000 nagród, il premii i 7600 losów 
gratysowych — wygrane er fi. 200 0000 
lub 2 razy 100,000, 50,000, 25,000, 2 
razy 20,000, 15,000, 12,000, 10,000 td. 
poleca podpisany oryginalne losy do 1 
klasy. Ciągnienie dnia 5 i 6 grudnia 
r. b. Całe po tal. 3 13. połówki po 
tak 1. 22, ówiartki po 26 sgr. za fran- 
kowatćm przestaniem należytości lub 
zaliczką pocztową. Plany i listy cią­
gnień bezpł-tuie. Wypłata wygra 
nych natychmiast. Najstaranniejsza, 
rzetelna usługa zapewnia się a łaskawe 
zlecenia uprasza się przesyłać wotom 
do J6180]

Via ury«■<•£« Levy, 
kolektora głównego w Frankfurcie n,M. 

Do łaskawego uwzględnienia.
Jako kolektor główny mając sobie 

pobconą przez dyrekcyą sprzedaż lo 
sów, nadmieniam, że odemnie najko­
rzystniej takowe sprowadzać, gdyż pp 
korespondentom moim usłużę zupełni 
wedle planu i nie obliczam ani opłat 
za pisanie ani innych opłat.

100.090
Poszukuje się kupna wal x (aMaiiił, 

borów wlęUMzyrb, nad Wi«łą towa­
rowej« drzewa najmniój '0,000 sztnk 
'OsLn lub dębów.

(6658)
Kierski,

Hôte! garni Ti » era.
Prawdz:wy

Kum z Jamalkl,
Arak de Batavia, 
Arak ze Goa,
Arak mandar nowy

poleca jak najtaniéj (6559)

A. Ruiilicf jun.

I Wolne od trychln!
Kiszkę wątrobianą, mortądeltę, kiszkę ozo­

rową, strassburgską, brunświcką kiszkę 
serwelatową, głowiznę, szynki, galąrety, po­
leca w najlepszym gatunku po taaich cenachM. Uatcrai,

6556) 13 Berlińska ulica 18.

By Szanownej Publiczności podać sposobność wczesnego zakupienia ważnego 
na porę gwiazdkową artykułu:

„dobrych wełnianych materyi na suknie po tanich cenach“
podaję już teraz na sprzedaż wielkie partye następujących materyi.

I.

II.

III.

Popeline we wszystkich dobrych kolorach, 
Farbowane alpakki,
Szkockie kaszemirki,
Ciemne mohairs,
Szkockie tartany, 
Broszowan foalard laine,
Gładkie rypsy wełniane we wszystk. kolorach, 
Angielskie terneanx, dto
Kratkowane pledy,

Na zewnątrz przesyłają się próby jak najchçtniéj.

5|4 szerokie, 
zwykła cena 9 sgr., 

po € sgr. za łokieć.

14
zwykła 

py 7

szerokie, 
cena 10 sgr., 

sgr. za łokieć

5|4 szerokie, 
zwykła cena 12 sgr., 

po 8 sgr. za łokieć.

(6557)

Adolf Sachs, Wrocław,
liwerant nadworny Jego ces. król. Wysokości księcia następcy tronu,

Ohlanerstrasse No. 6 i 8, „Znr Hoffirang“.

liiBolh« Mersbach,» w

sgr. za przesianiem pieniędzy, do u, 
bycia pod najściślejszą dyskrecyą pr«,
J. ił. łlolz, Fryderyboi, 

sha ul. 74. SEerllu. (4395 
♦) 251etnie cierpienia radykalnie s 

usuwają.

cbw 
sffi 
nagi 
wizo 
i do;
spra
którStanowczy sposób leczei

chorób płciowych, wszelki niu

wyrzutów, ran syfilityczn] 
Doktora Chable w Paryżu 

rue Vivien ne 36.

Dépuratif da SANG.
Skuteczność syropu roilinnego benmerhn 

negó przeciw liszajom, syfililycznym ranom, 
nieczyszczeniu krwi, tak stanowczą się i 
zała, że ją dzisiaj €0,<?00 listów dziękci 
nych ze wszystkich stron świata jak na; 
szczytniéj popiera.

Plus de C0PAH1J.
Przyjemnego smaku a w swóm dziali »tór 

łagoduy syrop Cytrynianu żelaza dra Cl miał 
do dziś w użyciu będące a trudne do 
życia, w skutkach zsś swoich wątpliwi 
beby « kopajwy z rzędu lekarstw wypi ■ 
Bądź W nastrzykiwaniach, bądź wewnęi, ( 
użyty, pokonywa z pewnością wszystkie uie lieb 
śne dolegliwości, jakiemi są: rzeczączki, ępg 
pławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza.

Z powyżój wymieuiouemi, spent liczi 
Śri dkami łączy się jeszcze maść przed 
szajowa, preparacya do kąpieli minerai iorâ 
(Bains minéraux), maśi przeciw-hemoroid nif} 
pigułki wyczyniające ze krwi zarazę.

We l.wowi ' jedynie w aptece Piotra

za o

wić
któr
mnii
niki
wał)

zape
dras
wiad

już

jkiej
„i y.ch

Ćj 1

; dZb

irzy
'ijciukolasza, w Brodach w aptece p. Kultak, w„ .. 

ko wie W aptece p. Trauczyńskiego, w Poi lollt 
niu W aptece dra Monkiewicza, w Warjiiegni 
w Składach materyałów aptecz. pp, '
Aug. Gallego i Spiessa. (6V

oj(
lięcl

Ogłoszenia gospodarskie itd.
Służący żonaty, bez wielii^ 

wymagań, zaopatrzony w dobre reijnei 
mendacye, znajdzie miejsce od 
cznia w rT«»fearKCWie pod Osta^jg] 
szowem. Znajomość ogrodnictwa 1
łaby pożądaną.

now
(6 4 98 zém

Hipotelci zapisane 
pośrednio po listach zastawi)) 
kupuje podłagodnemi warunkaivszyy

biada-

Bernard Bawić
asosiWielkie Garbary No. 39.

500,000 tal.

éjü
¡twe
pol
;agr
tón
lieji
bgd

Pomorski bank hipoteczny 
Koeslinie daje hipoteczne amorl?mi 
zujące się pożyczki do 2/3 tat ' ni 
ziemstwa i około 5 procent« 
ż«j. I

Podpisany ma so’ ie polecofl'lej; 
przyjmowanie wniosków i udz 
lanie żądanych wiadomości. [M

JózefRadziejewsi
Poznań, Wrocławska ul. 18

(ac

er

ki,
itytZ Ostrowa.

Dnia ISO listopada r. b 
degra Towarzystwo Przemysłowi«, 
na cel dobroczynny w sali strzeleck \ka 
sztukę Korzeniowskiego pod^s 
tułem:

dp

eć

Okrężne.
Przed rozpoczęciem sztuki odśpk 

jeden z przemysłowców „ BA 
nnsze“ Modzelewskiego. (65^

Kiszki z
dnia £1

(6518)
we wtorek
ui. poleca

J. Affeltowicz

d
ożu

11


	‎I:\Dziennik Poznański 1871-2\11\266\0511.tif‎
	‎I:\Dziennik Poznański 1871-2\11\266\0512.tif‎
	‎I:\Dziennik Poznański 1871-2\11\266\0513.tif‎
	‎I:\Dziennik Poznański 1871-2\11\266\0514.tif‎

